
 

Koncepce řízení, správy a rozvoje sportovní 
infrastruktury a sportovních aktivit v mikroregionu 

Ostrožsko-Veselsko 

 

Natálie Andrášková 

 

  
Bakalářská práce 
2024  

  
 



 

 



 

 



 

 



 

ABSTRAKT 

Bakalářská práce je zaměřena na koncepci řízení, správy a rozvoje sportovní infrastruktury 

a sportovních aktivit v mikroregionu Ostrožsko-Veselsko. První část práce se zaměřuje na 

základní teoretické poznatky sportu, jeho financování a legislativu. Druhá část práce 

vymezuje praktické aspekty týkající se představení mikroregionu a jeho sportovních aktivit. 

Dále byly v rámci praktické části provedeny rozhovory a na základě jejich vyhodnocení 

došlo k vypracování návrhu na zlepšení rozvoje sportu. 

 

Klíčová slova: sport, mikroregion, rozvoj, správa, sportovní aktivity 

 

 

 

ABSTRACT 

The bachelor thesis is focused on the concept of management, administration and 

development of sports infrastructure and sports activities in the Ostrožsko-Veselsko 

microregion. The first part of the thesis focuses on the basic theoretical knowledge of sport, 

its financing and legislation. The second part of the thesis defines the practical aspects related 

to the introduction of the microregion and its sports activities. Furthermore, within the 

practical part, interviews were conducted and based on their evaluation, a proposal for 

improving the development of sport was developed. 

 

Keywords: sport, microregion, development, administration, sport activities 

  



 

Ráda bych poděkovala mému vedoucímu práce Ing. Lukáši Dankovi, Ph.D., za ochotu, 

pomoc a cenné rady při tvorbě bakalářské práce. Dále chci poděkovat respondentům, kteří 

byli ochotni mi věnovat čas na rozhovor. 

 

 

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG 

jsou totožné. 

  



 

OBSAH 

ÚVOD .................................................................................................................................. 11 

CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE .................................................................. 12 

I TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................ 13 

1 SPORT ....................................................................................................................... 14 

1.1 HISTORIE SPORTU ................................................................................................. 14 

1.1.1 Pravěk ........................................................................................................... 14 
1.1.2 Starověk ........................................................................................................ 14 
1.1.3 Středověk ...................................................................................................... 15 
1.1.4 Novověk ....................................................................................................... 15 
1.1.5 Rozvoj prvorepublikového sportu ................................................................ 16 
1.1.6 Situace ve sportovním prostředí po roce 2012 ............................................. 16 

1.2 ZÁKLADNÍ POJMY ................................................................................................. 16 

1.2.1 Sportovní infrastruktura ............................................................................... 16 
1.2.2 Sportovní prostředí ....................................................................................... 17 
1.2.3 Sportovní akce .............................................................................................. 17 
1.2.4 Sportovní svaz .............................................................................................. 17 
1.2.5 Sportovní klub .............................................................................................. 17 
1.2.6 Tělesná výchova ........................................................................................... 17 
1.2.7 Pohybová rekreace ....................................................................................... 17 

1.3 FUNKCE SPORTU ................................................................................................... 17 

1.3.1 Zdravotní funkce .......................................................................................... 18 
1.3.2 Výchovná funkce ......................................................................................... 18 
1.3.3 Ekonomická funkce ...................................................................................... 18 
1.3.4 Funkce zábavy .............................................................................................. 18 

1.4 POZITIVNÍ DOPADY SPORTU .................................................................................. 18 

1.4.1 Podpora zdraví člověka ................................................................................ 18 
1.4.2 Formování osobnosti člověka ...................................................................... 19 
1.4.3 Tvorba a kvalita sociálních vztahů ............................................................... 19 

1.5 NEGATIVNÍ DOPADY SPORTU ................................................................................ 19 

1.5.1 Negativní vlivy na zdraví člověka ................................................................ 19 
1.5.2 Negativní vliv na životní prostředí ............................................................... 19 
1.5.3 Komercializace sportu a tělesné kultury ...................................................... 20 

1.6 MOTIVACE ........................................................................................................... 20 

1.7 ASPEKTY SPORTU ................................................................................................. 20 

1.7.1 Sport z mikroekonomického hlediska .......................................................... 20 
1.7.2 Sport z makroekonomického hlediska ......................................................... 21 
1.7.3 Politický aspekt ............................................................................................ 21 
1.7.4 Společenský aspekt ...................................................................................... 21 
1.7.5 Právní aspekt ................................................................................................ 21 

1.8 FORMY SPORTU .................................................................................................... 21 



 

1.8.1 Organizovaný sport ...................................................................................... 22 
1.8.2 Neorganizovaný sport .................................................................................. 22 
1.8.3 Komerční sport ............................................................................................. 22 
1.8.4 Tělesná výchova ........................................................................................... 22 

1.9 ODVĚTVÍ SPORTU ................................................................................................. 22 

1.9.1 Veřejný sektor .............................................................................................. 23 
1.9.2 Neziskový sektor .......................................................................................... 23 
1.9.3 Komerční sektor ........................................................................................... 23 

2 FINANCOVÁNÍ SPORTU ...................................................................................... 24 

2.1 FINANCOVÁNÍ Z VEŘEJNÝCH ZDROJŮ ................................................................... 24 

2.2 FINANCOVÁNÍ ZE SOUKROMÝCH ZDROJŮ.............................................................. 24 

2.3 VÍCEZDROJOVÉ FINANCOVÁNÍ .............................................................................. 24 

2.4 SPONZOROVÁNÍ SPORTU ....................................................................................... 25 

2.4.1 Formy sponzorování ve sportu ..................................................................... 25 

2.5 PODPORA SPORTU A TĚLOVÝCHOVY V OBCÍCH ..................................................... 26 

2.6 INVESTICE VE SPORTU .......................................................................................... 26 

2.7 EKONOMICKÝ DOPAD VE SPORTU ......................................................................... 27 

3 LEGISLATIVNÍ ÚPRAVA SPORTU .................................................................... 28 

3.1 BÍLÁ KNIHA O SPORTU .......................................................................................... 28 

3.2 LISABONSKÁ SMLOUVA ........................................................................................ 28 

3.3 ZÁKON O PODPOŘE SPORTU .................................................................................. 28 

3.4 NÁRODNÍ RADA PRO SPORT .................................................................................. 29 

3.5 KONCEPCE PODPORY SPORTU 2016-2025 ............................................................. 29 

3.5.1 Pilíře koncepce ............................................................................................. 29 
3.5.2 Horizontální priority ..................................................................................... 30 
3.5.3 Cíle ............................................................................................................... 30 

3.6 NÁRODNÍ SPORTOVNÍ AGENTURA ......................................................................... 31 

3.7 ČESKÝ OLYMPIJSKÝ VÝBOR .................................................................................. 31 

3.8 ERASMUS + .......................................................................................................... 31 

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................... 32 

4 PŘEDSTAVENÍ MIKROREGIONU ..................................................................... 33 

4.1 BORŠICE U BLATNICE ........................................................................................... 34 

4.2 HLUK ................................................................................................................... 34 

4.3 OSTROŽSKÁ LHOTA .............................................................................................. 35 

4.4 OSTROŽSKÁ NOVÁ VES ........................................................................................ 35 

4.5 UHERSKÝ OSTROH ............................................................................................... 36 

4.6 BLATNIČKA .......................................................................................................... 36 



 

4.7 BLATNICE POD SVATÝM ANTONÍNKEM................................................................. 37 

4.8 KOZOJÍDKY .......................................................................................................... 37 

4.9 VESELÍ NAD MORAVOU ........................................................................................ 38 

4.10 OBYVATELSTVO ................................................................................................... 39 

4.11 NEZAMĚSTNANOST ............................................................................................... 40 

4.11.1 Nezaměstnanost v mikroregionu .................................................................. 40 
4.11.2 Nezaměstnanost ve Zlínském kraji .............................................................. 40 
4.11.3 Nezaměstnanost v Jihomoravském kraji ...................................................... 41 

4.12 SWOT ANALÝZA KOMUNIKACE ................................................................. 42 

5 SPORT V MIKROREGIONU OSTROŽSKO-VESELSKO ............................... 44 

5.1 AKTÉŘI SPORTU .................................................................................................... 44 

5.1.1 Armwrestling ................................................................................................ 44 
5.1.2 Pulling club .................................................................................................. 44 
5.1.3 Biketrial ........................................................................................................ 44 

5.2 SPORTOVNÍ INFRASTRUKTURA ............................................................................. 47 

5.2.1 Koupaliště .................................................................................................... 47 
5.2.2 Fotbalový stadion ......................................................................................... 47 
5.2.3 Tenisové kurty .............................................................................................. 48 
5.2.4 Sportovní hala .............................................................................................. 48 
5.2.5 Lanové centrum ............................................................................................ 49 
5.2.6 In-line dráha ................................................................................................. 49 
5.2.7 Zimní stadion ............................................................................................... 49 
5.2.8 Ostatní sportovní zařízení ............................................................................ 49 

5.3 TURISTICKÉ CÍLE .................................................................................................. 50 

5.3.1 Sirnaté lázně ................................................................................................. 50 
5.3.2 Baťův kanál .................................................................................................. 50 
5.3.3 Rozhledna na Radošově ............................................................................... 50 
5.3.4 Slovácký dvůr ............................................................................................... 51 
5.3.5 Poutní místo svatý Antonínek ...................................................................... 51 

5.4 AKCE V MIKROREGIONU ....................................................................................... 51 

6 ROZHOVORY ......................................................................................................... 52 

6.1 SHRNUTÍ ROZHOVORŮ .......................................................................................... 56 

7 NÁVRH NA ZLEPŠENÍ ROZVOJE SPORTU .................................................... 58 

7.1 POPIS PROJEKTU ................................................................................................... 58 

7.2 CÍLOVÉ SKUPINY .................................................................................................. 58 

7.3 CÍL PROJEKTU ....................................................................................................... 59 

7.4 HARMONOGRAM .................................................................................................. 59 

7.5 ROZPOČET ............................................................................................................ 59 

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 61 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 62 



 

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 67 

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 68 

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 69 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 11 

 

ÚVOD 

Sport je nezbytnou součástí života pro každého člověka. Spojuje lidi mezi kontinenty i mezi 

kulturami. Význam sportu není pouze o fyzické aktivitě, ale i o zážitku, soutěžení, vítězství 

a porážce. Sport hraje významnou roli již od pravěku, kdy si lidé sami vytvářeli pohybové 

a fyzické aktivity díky pomůckám, které v té době měli k dispozici. Postupem času se sport 

vyvinul na tak dobrou úroveň, jakou máme dnes. Každý člověk, který chce má možnost 

sportovat, má ke sportu příslušné pomůcky a vybavení a také mnoho sportovišť 

a sportovních zařízení, kde může sport a sportovní aktivity provozovat. 

Bakalářská práce je zaměřena na koncepci řízení, správy a rozvoje sportovní infrastruktury 

a sportovních aktivit v mikroregionu Ostrožsko-Veselsko.  

Teoretická část se skládá ze tří kapitol. První kapitola je zaměřena na to, co sport vůbec je, 

historii sportu a na základní pojmy související se sportem. Ve druhé kapitole je rozebíráno 

financování sportu, ať už z veřejných zdrojů nebo ze soukromých zdrojů. A také oblast 

týkající se sponzorování. Ve třetí kapitole je obsažena legislativní úprava sportu, kde je 

zmíněn například zákon o podpoře sportu nebo koncepce sportu. 

Praktická část je složena ze čtyř kapitol. První kapitola popisuje mikroregion Ostrožsko-

Veselsko, devět obcí patřících do mikroregionu, počet a složení obyvatelstva, 

nezaměstnanost v mikroregionu a krajích a SWOT analýzu komunikace v mikroregionu. 

Druhá kapitola se zabývá sportovní infrastrukturou, sportovními oddíly a turistickými cíli 

v mikroregionu. Třetí kapitola obsahuje rozhovory s respondenty v oblasti sportu 

a v poslední kapitole je zpracován návrh na zlepšení rozvoje sportu v mikroregionu.  

Hlavním cílem práce je zlepšení stavu v oblasti sportu v mikroregionu Ostrožsko-Veselsko. 

 

  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 12 

 

CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE 

Cílem této práce je zlepšení stavu v oblasti sportu v mikroregionu Ostrožsko-Veselsko. Do 

tohoto mikroregionu spadají obce Boršice u Blatnice, Hluk, Ostrožská Lhota, Ostrožská 

Nová Ves, Uherský Ostroh, Blatnička, Blatnice pod svatým Antonínkem, Kozojídky 

a Veselí nad Moravou. 

V teoretické části dojde ke zpracování literární rešerše, a to z literárních a internetových 

zdrojů. Bude zde popsána historie sportu, jeho základní pojmy, dopady, formy a odvětví. 

Dále bude teoretická část zaměřena na financování sportu, a to jak z veřejných, tak i ze 

soukromých zdrojů. V neposlední řadě dojde k definování legislativní úpravy týkající se 

oblasti sportu. V praktické části bude představen mikroregion Ostrožsko-Veselsko, a na 

základě SWOT analýzy dojde k hodnocení komunikace v tomto mikroregionu. Dále budou 

uspořádány polostrukturované rozhovory s vybranými představiteli mikroregionu. Tyto 

rozhovory napomohou přiblížit oblast koncepce sportu a na základě poskytnutých informací 

bude navrženo opatření, které povede ke zlepšení sportu v daném mikroregionu. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 13 

 

  TEORETICKÁ ČÁST 

 

  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 14 

 

1 SPORT 

„Sport – rekreační fyzická aktivita tvořící složku volného času a životního stylu ve vrcholové 

podobě, prováděná i jako profese. Plní funkce zdravotní i relaxační, zahrnuje momenty 

soutěživosti, výkonu, regulované ventilace agrese, příslušnosti ke skupině. Je taktéž 

charakterizovaná jako pohybová činnost soutěžního charakteru, prováděná podle určitých 

pravidel (Hobza a Rektořík, 2006).“ 

Sport lze chápat jako pohybovou aktivitu, která má za cíl zvýšit kondici, výkon, výsledek 

nebo vlastní prožitek z činnosti. (Sekot, 2008)  

„Sportem je pro účely tohoto zákona každá forma tělesné činnosti, která si prostřednictvím 

organizované i neorganizované účasti klade za cíl harmonický rozvoj tělesné i psychické 

kondice, rozvoj společenských vztahů, upevňování zdraví a dosahování sportovních výkonů 

rekreačně nebo v soutěžích všech úrovní, a to individuálně nebo společně (Česko, 2001).“  

1.1 Historie sportu 

1.1.1 Pravěk 

Pravěk je nejdelší etapa v dějinách, trvající od počátku vývoje člověka před zhruba 

2,5 miliony lety až po nástup zemědělské revoluce a vznik civilizace. Vzniku „sportu“ 

předcházely tři vzájemně propojené faktory: instinkty, práce a intelekt. Pohyb byl důležitým 

projevem existence člověka a jeho úroveň života byla těsně spojena s jeho pohybovými 

schopnostmi. Nedokonalost jednotlivců vyžadovala spolupráci v kolektivu. Lidé se 

připravovali na práci, zejména na lov, pomocí stále se opakujících pohybů, což vedlo 

k efektivnější práci a vzniku volného času pro mimopracovní aktivity, kterými byly 

například obřady, rituály a hry. Postupné rozdělování volnočasových aktivit od práce a přímá 

příprava na práci vedly ke vzniku „sportu“ ve smyslu tělesného cvičení. Mezi tato cvičení 

patřila chůze, běh, tanec, plavání, skoky, jízda na zvířeti a cvičení se zbraní. Tyto aktivity 

měly i sociální funkci a postupně se vyvinuly speciální nástroje pro hraní her. (Grexa 

a Strachová, 2011)  

1.1.2 Starověk 

Historie sportu ve starověku sahala zpět až do doby kolem 4000 před naším letopočtem. Na 

rozdíl od pravěkých dob však tělesná cvičení, tance, hry a soutěže, nebyly přístupné všem 

jedincům. Otroci, lidé bez plných práv a téměř všechny ženy neměli možnost se k nim 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 15 

 

připojit. Došlo k rozšíření funkcí. Hlavním cílem vojenského cvičení bylo připravit fyzicky 

zdatné vojáky, kteří ovládali tehdejší zbraně. Do této přípravy patřil celkový rozvoj 

vytrvalosti, obratnosti, síly a rychlosti, stejně jako cvičení v různých bojových 

dovednostech, včetně šermu, boxu, zápasu, a často také zahrnovala i plavání. V tomto 

období vznikla teorie sportu, systematických výchovných a gymnastických systémů, které 

byly zaváděny do vzdělávacího procesu. Začaly se pořádat pravidelné soutěže, z nichž 

největší prestiž měly olympijské hry. Byly budovány speciální sportovní zařízení, jako 

stadiony, amfiteátry, gymnázia a lázně. Starověcí Řekové měli významný vliv na rozvoj 

sportu. (Grexa a Strachová, 2011) 

1.1.3 Středověk 

Roku 476 našeho letopočtu začalo období středověku, kdy se společnost dělila na tři třídy: 

feudálové, měšťané a lid, z nichž každá měla svou vlastní kulturu, včetně kultury tělesné. 

Tělesná cvičení a hry se odehrávaly na vojenské úrovni (pro šlechtu a měšťany), v rámci 

zábavy a her také v pracovním prostředí (pro poddané a měšťanský lid). Vývoj tělesné 

výchovy a sportu byl ovlivněn záporným postojem křesťanské církve, ale také přirozenou 

lidskou touhou po fyzických aktivitách a inspirací antickou gymnastikou v období 

humanismu a renesance. V pozdním středověku byly obnoveny školské programy tělesné 

výchovy, teorie sportu a moderní formy sportu a sportovních her. (Grexa a Strachová, 2011) 

1.1.4 Novověk  

Od roku 1650 začali filantropisté implementovat tělesná cvičení do soukromých škol jako 

plnohodnotný vzdělávací předmět a položili tak kořeny moderní evropské gymnastiky. 

Funkce tělesné výchovy a sportu se rozšířily o ekonomické, zdravotní a politické aspekty. 

Povinná tělesná výchova byla zavedena do škol a vznikly první samostatné tělovýchovné 

organizace pro mládež, ženy a dělníky. Vznikaly první národní sportovní svazy 

a mezinárodní sportovní vztahy, přičemž vrcholem tohoto vývoje bylo obnovení 

olympijských her jako nejprestižnější světové události, jejímž zakladatelem byl Pierre 

de Coubertin. Rozvoj sportovních věd byl podpořen vznikem vědeckých institucí a prvními 

vysokými tělovýchovnými školami, které vznikaly na konci 19. století. (Grexa a Strachová, 

2011) 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 16 

 

1.1.5 Rozvoj prvorepublikového sportu 

V roce 1918 vznik samostatné Československé republiky přinesl podnět pro rozvoj sportu. 

Byly obnoveny aktivity tělovýchovných organizací jako ČOS, Orel, SDTJ a další, které 

rozšířily svou činnost i na Slovensko. Československá obec sokolská se podílela na budování 

státu plněním úkolů armády a policie. Vznikaly i nové spolky, které byly propojeny 

s politickými stranami. Do největších spolků patřil Klub československých turistů (KČST) 

a Svaz junáků, skautů a skautek. Československý olympijský výbor obnovil své působení 

a dále nabýval přítomnost našich sportovců na olympijských hrách. Sport byl většinou 

amatérský s několika profesionály, například ve fotbalu a boxu. Byla provedena výstavba 

reprezentativních zařízení. Zákon ustanovil Ministerstvo veřejného zdravotnictví a tělesné 

výchovy, k němuž patřil i Poradní sbor pro tělesnou výchovu. (Nová a kol., 2016) 

1.1.6 Situace ve sportovním prostředí po roce 2012 

Do roku 2012 byla česká sportovní scéna reprezentována především ČSTV. Vinou vlastních 

nedostatků přišla o finanční podporu od společnosti Sazka a také o značný majetek. Český 

svaz tělesné výchovy se snažil obnovit svou pověst a poskytnout lepší služby sportovním 

svazům a klubům. Jedním z výsledků bylo zavedení servisních center, která se stala oporou 

pro tělovýchovné jednoty a kluby. Český svaz dostal jméno Česká unie sportu. Unie se nově 

začlenila do sportovního prostředí v Česku. Zájmy svazů při konání s MŠMT zastupoval 

Český olympijský výbor. Společně se s MŠMT podílí při určování a implementaci koncepce 

sportu. Jsou v souladu s principy státní podpory sportu s důrazem na Analýzu financování 

sportu 2009, která poukázala na nedostatečné financování sportu v Česku. (Nová a kol., 

2016) 

1.2 Základní pojmy 

1.2.1 Sportovní infrastruktura 

Všechna sportovní zařízení na daném území. Sportovní reprezentace, podílející se trenéři, 

sportovci a přípravné týmy na mezinárodních soutěžích a akcích pořádaných Mezinárodním 

olympijským výborem a sportovními organizacemi na základě ustanovení sportovním 

svazem nebo organizací. (Kubíček, 2012) 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 17 

 

1.2.2 Sportovní prostředí 

Organizace sportu, kluby, tělovýchovné spolky a jednotlivci angažovaní v různých úrovních 

cvičení a sportovních aktivitách, infrastruktura podporující sport, systém soutěží a sportovní 

události. (Kubíček, 2012) 

1.2.3 Sportovní akce 

U širšího pojetí můžeme mluvit například o olympijských hrách. V užším významu chápeme 

sportovní akci jako jednorázovou sportovní událost, která může trvat hodiny nebo více dní. 

(Novotný, 2011) 

1.2.4 Sportovní svaz 

Střešní organizace spojující kluby tělovýchovných jednot jedné sportovní oblasti a má 

spojení s mezinárodními sportovními organizacemi. (Novotný, 2011) 

1.2.5 Sportovní klub 

Hlavní článek sportovního seskupení, který realizuje primární aktivity, v České republice 

obvykle bývá ustanoven v souladu se zákonem o občanských sdruženích. (Hobza a Rektořík, 

2006) 

1.2.6 Tělesná výchova 

Tělesná výchova probíhá v rámci pedagogického postupu, ve kterém se využívají tělesná 

cvičení k celkovému zlepšení člověka a formování jeho osobnosti. (Hobza a Rektořík, 2006) 

1.2.7 Pohybová rekreace 

Umožňuje rozvoj jednotlivce a má významný dopad na fyzický i sociální rozvoj osobnosti. 

Jedná se o rozvíjející záměr využívání volného času, formování osobnosti a její rozvoj 

v oblasti duševního zdraví. Musí respektovat představy a uspokojovat potřeby jako zábavu, 

odpočinek a vzdělání. (Hobza a Rektořík, 2006) 

1.3 Funkce sportu 

Sport má pro lidstvo mnoho prospěšných aspektů. Opakovaně se zdůrazňuje, že má celkový 

význam pro jedince, skupiny, stát, média a pro mnoho dalších činitelů. Pro lidstvo a stát tak 

uskutečňuje velice důležité funkce. (Kubíček, 2012) 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 18 

 

1.3.1 Zdravotní funkce 

Zdravotní funkce patří mezi nejdůležitější funkci. Přispívá k udržení tělesné kondice 

a duševního zdraví, má léčebné působení a může sloužit jako forma terapie. Diskuze, 

konference a dokumenty zaměřené na sport jsou na prvním místě. Pravidelný pohyb je 

prostředkem prevence obezity, onemocnění týkajících se srdce, cukrovky a jiných a tím 

posiluje kvalitu života. Zdravotní přínosy jsou jedním z hlavních tří důvodů, proč by měl 

stát posilovat sport. (Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, 2009) 

1.3.2  Výchovná funkce 

V důsledku hodnot, spojených se sportem, sportovci a především mládeže, získávají 

přirozeně dovednosti solidarity, sociální integrace, dodržování zásad „fair play“ a učí se 

věcem jako je sebevědomí, vytrvalost, sebeovládání, životní styl a péče o hygienu. 

(Hrabinová, 2013) 

1.3.3 Ekonomická funkce 

Její význam stále roste. Sportovní odvětví zaměstnává velké množství lidí a na trhu je čím 

dál více zboží, mezi které patří sportovní vybavení, oděv, mobilní aplikace a počítačové hry. 

Někteří sportovci, zejména hokejisté, fotbalisté, basketbalisté a ostatní, získávají vysoké 

platy, které se v zemích liší podle kulturních rozdílů a z těchto příjmů jdou daně do rozpočtu 

státu. (Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, 2012) 

1.3.4 Funkce zábavy 

Sport je zábavou pro ty, kteří se mu aktivně věnují (aktivní sportovec), a i pro ty, kteří sport 

sledují v televizi, na sportovištích nebo sází na výsledky (pasivní sportovec). (Kubíček, 

2012) 

1.4 Pozitivní dopady sportu 

1.4.1 Podpora zdraví člověka 

Jedním z nejdůležitějších faktorů je faktor zdravotní. Je prokázáno, že pravidelná fyzická 

aktivita jedinci dává mnoho pozitivních změn zejména v oblasti primární a sekundární 

prevence zdravotních problémů. Životní styl jedince má tak velký účinek na jeho zdravotní 

stav. Z biologického hlediska zahrnuje vhodný životní styl především vyvážený energetický 

výdej a příjem a pravidelnou fyzickou aktivitu. (Hobza a Rektořík, 2006) 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 19 

 

1.4.2 Formování osobnosti člověka 

Člověk jako bytost přátelská je ovlivněn společenskými vztahy. Celá společnost je tedy 

součtem společenských vztahů a jejich aktivit v rámci těchto vztahů. To znamená, že člověk 

může rozvinout své specifické lidské vlastnosti pouze ve společnosti a prostřednictvím 

konkrétních aktivit. Poměr mezi tělesnou kulturou a pracovním procesem představuje jeden 

z klíčových vztahů. Vytváření normativních zvyklostí, plnění pravidel, etiky, vytrvalost 

a soutěživost jsou vlastnosti nevyhnutelné pro rozvoj všech jedinců. (Hobza a Rektořík, 

2006) 

1.4.3 Tvorba a kvalita sociálních vztahů 

Tělesná kultura spolupracuje s dalšími faktory jako jsou politické, ekonomické, kulturní 

a sociální při rozvoji osobnosti a vytváření sociálních vztahů prostřednictvím různých forem 

tělesného rozvíjení člověka. Hraje klíčovou roli při tvoření spolků, klubů a svazů a přispívá 

při zapojení lidí do společnosti. Významné sociální důsledky má sport na mladé jedince. 

(Hobza a Rektořík, 2006) 

1.5 Negativní dopady sportu 

Patří zde případy dopingu, zdravotní problémy způsobené přílišným zaměřením na 

výkonnost ve sportu, zraněním ve sportu a pohybové rekreaci. Mnoho sportů také zatěžují 

přírodu, například turistika, lyžování nebo motorismus. (Hobza a Rektořík, 2006) 

1.5.1 Negativní vlivy na zdraví člověka 

Ve sféře tělesné výchovy se často vyskytují úrazy, které vznikají nedostatečnou péčí o své 

tělo a nesplňují nějakou funkci tělesné kultury. Běžným původem úrazu je přetěžování, 

špatně vykonávaný sport a příliš intenzivní soutěžení. (Hobza a Rektořík, 2006) 

1.5.2 Negativní vliv na životní prostředí 

Vlivem nových urbanistických projektů, které jsou stavěny v přírodních oblastech za účelem 

podpory pohybové rekreace je negativně ovlivňováno životní prostředí. Současně dochází 

k nárůstu hluku, prašnosti a dalších nečistot. V některých případech má rozvoj sportu dopad 

na výdaje ve státním rozpočtu České republiky, především na ochranu životního prostředí, 

jako je sběr a likvidace odpadů a ochrana půdy a podzemních vod. (Hobza a Rektořík, 2006) 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 20 

 

1.5.3 Komercializace sportu a tělesné kultury 

Sport je rozsáhle provázán s komerčními vlivy, které mívají pozitivní i negativní dopad. 

Na jedné straně přináší nástroje na celkový rozvoj, ale na druhé straně může mít 

komercializace špatné následky. Masová popularita a zájem vrcholového sportu na mnoho 

lidí je čerpána ke komerčním záměrům, zejména k propagaci státu, regionů, společností 

a značkám zboží. (Hobza a Rektořík, 2006) 

1.6 Motivace 

„Motivace je chápána jako proces, který determinuje sílu, zaměření a trvání chování, 

přičemž je motivace často spojována se stavem nedostatku označovaným jako potřeba 

(Blažej, 2019).“  

Obecně můžeme motivaci chápat jako snahu o minimalizaci nepříjemného a maximalizaci 

příjemného. Cílem je také udržení psychické rovnováhy. (Nakonečný, 1996) 

Podle řady autorů existuje spousta definic motivace. Roberts zmiňuje, že někteří autoři 

chápou motivaci jako pozitivní myšlení, věřte a dosáhnete úspěchu. Jiní říkají, že motivací 

jsou lidé geneticky obdařeni. (Roberts, 2012) 

1.7 Aspekty sportu 

1.7.1 Sport z mikroekonomického hlediska 

Sportovní existence je provozována zejména na mikroúrovni, prostřednictvím spolků, 

akciových firem, společností s ručením omezením a organizací podporovaných obcemi. 

Mezi nimi se nachází i nadace a charitativní fondy. (Nová a kol., 2016) 

Mikroekonomie se zabývá chováním jednotlivých ekonomických subjektů, mezi ně patří 

firmy, domácnosti a jednotlivci. Důraz je kladen na to, jak se tyto subjekty chovají v rámci 

tržního prostředí při změnách cen, důchodu, nabídek a poptávek. Stranu poptávky 

představují hlavně individuální výdaje, a to z rodinných rozpočtů, ale i místních a státních 

rozpočtů. Na straně nabídky v prostředí sportu lze vystihnout zejména sdružení, spolky 

a svazy. Mezi tento okruh spadají například výrobci sportovního vybavení, oblečení, bot, 

výživy, reklama zaměřená na sport a poradenství. (Hobza a Rektořík, 2006) 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 21 

 

1.7.2 Sport z makroekonomického hlediska 

Makroekonomii charakterizujeme jako část hospodářství, která zkoumá způsoby národního 

hospodářství jako celku. Stará se o zkoumání celkového objemu produkce, stavem 

zaměstnanosti a nezaměstnanosti a rozvojem cenové hladiny. Makroekonomická stabilita je 

určena působením nabídky a poptávky. Rozdělíme-li agregátní poptávku pro odvětví sportu 

na konkrétní činitele, ukazují se jako výdaje domácností a tvorba nových sportovních 

zařízení. Agregátní nabídku tvoří produkty a služby firem a obchodu, které se podílejí na 

působení sportovních organizací, ale i kapacity škol pro tělesnou výchovu. Mezi sportovní 

požadavky patří lyže, boty, kola a další. Do služeb řadíme rekreaci, ale také 

zprostředkovatelské působení sportovních agentur, fitness a podobně. (Novotný, 2011) 

1.7.3 Politický aspekt 

Sport často vyzývá asociace s vědomím národního sebevědomí a daným státem. V několika 

zemích bývají pak sportovní úspěchy využívány jako renomé ve světových politických 

kruzích, a to s negativními nebo pozitivními důsledky. (Sekot, 2003) 

1.7.4 Společenský aspekt 

Společnost a sport jsou velmi významně propojeny. Může říct, že sport sbližuje i rozděluje. 

Spojuje lidi například během mezinárodních akcí, kdy všichni společně fandí svému 

národnímu týmu. Příkladem, kdy sport rozděluje může být rivalita dvou sportovních klubů. 

(Sekot, 2003)  

1.7.5 Právní aspekt 

Právní aspekt je v oblasti sportu chápán v širokém měřítku. Právo je nezbytné pro fungování 

sportovního prostředí, je nutné, aby byla nastavena určitá pravidla. Mezi typické právní 

aspekty sportu patří: hospodárnost, organizace, finance, smluvní a pracovní povinnosti, 

odpovědnost a vzdělávací programy. (Novotný, 2011) 

1.8 Formy sportu 

Ve sportu máme uvedeny čtyři hlavní formy sportu a mezi ně patří organizovaný sport, 

neorganizovaný sport, komerční sport a tělesná výchova. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 22 

 

1.8.1 Organizovaný sport 

Většinou se ve sportovních klubech tvoří nové nápady pro inovace sportu. Tyto kluby jsou 

klíčovou součástí, do kterých přichází výkonní nadšenci toužící po kontaktu s podobně 

zapálenými členy a chtějí si zasoutěžit. Kluby jsou ve větším rozsahu složkou vyšších forem 

spolků jako je například Sokol nebo Orel. (Nová a kol., 2016) 

1.8.2 Neorganizovaný sport 

Účastníci si zde dokážou sami uspořádat a tvořit sportovní aktivity. Převažují menší skupiny 

jako je rodina, blízcí přátelé a podobně. Tento model je hlavně rozšířen ve vyvinutých státech 

a je preferován zejména pro vzdělané a dospělé lidi. Podmínkou je rozvinuté školství 

s prvotřídní tělesnou výchovou a vyšší životní standard. Jedinci vychovaní v takovém 

prostředí jsou si schopni pomoci se sportem do určitého objemu sami. (Nová a kol., 2016) 

1.8.3 Komerční sport 

Tuto formu využívají jednotlivci, kteří nepreferují organizované sportovní kluby. Tvoří se 

jednotlivě, ale chtějí mít odbornou kontrolu a péči při svém sportování. Nejznámější jsou 

v našem prostředí „fitcentra“, ale lze zde umístit i sportovní kluby na profesionální úrovni, 

které fungují formou podnikání. Poslední dobou jsou rozšířeni individuální trenéři, kteří 

připravují pro své klienty individuální plán ke sportování, většinou i se schválenými 

jídelníčky. Klienti trenérům za jejich služby platí.  (Nová a kol., 2016) 

1.8.4 Tělesná výchova 

Má význam pro následující vyvíjení sportu. U nás ji povinně splňují všechny děti a mládež 

navštěvující základní a střední školy. Konkrétně tady zjistíme, zda má jedinec pozitivní nebo 

negativní vztah ke sportu. Rodiče nebo zákonní zástupci přispívají z rozpočtu rodiny na 

koupi sportovního oděvu, vybavení, na kurzy plavání nebo lyžování a další aktivity vedené 

školou. (Nová a kol., 2016) 

1.9 Odvětví sportu 

Sport můžeme vnímat jako tři odlišná odvětví. Způsob, jak se můžou organizace podílet na 

řízení sportu, jak mohou navazovat partnerství, vzájemně se ovlivňovat a podnikat. (Hoye 

a kol., 2022) 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 23 

 

1.9.1 Veřejný sektor 

Zahrnuje národní, státní, regionální, místní vlády a specializované agentury vytvářející 

sportovní politiku, poskytují peněžní prostředky ostatním oblastem a posilují specializované 

úlohy jako je rozvoj sportovců. (Hoye a kol., 2022) 

1.9.2 Neziskový sektor 

Skládá se z komunitních klubů řídících asociací a mezinárodních sportovních organizací. 

Poskytují příležitosti k soutěžení a účast v různých sportech. Upravují pravidla a pořádají 

důležité mistrovské události. (Hoye a kol., 2022) 

1.9.3 Komerční sektor 

Komerční nebo profesionální organizace zahrnující profesionální ligy a jejich družstva, 

i přidružené organizace, což můžou být výrobci sportovního oděvu a pomůcek, média, 

vlastníci velkých stadionů a manažeři akcí. (Hoye a kol., 2022) 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 24 

 

2 FINANCOVÁNÍ SPORTU  

Financování sportu je kryto ze dvou zdrojů, jsou to veřejné a soukromé. Všechny okruhy 

mají své opodstatnění, v několika případech dochází k jejich vzájemnému prolínání. Tento 

jev je většinou označován jako vícezdrojové financování sportu. (Hobza, Rektořík, 2006) 

2.1 Financování z veřejných zdrojů 

Tělesná kultura je spojena s významným podílem externalit, a to pozitivních i negativních. 

Tvorba výrobků a služeb není vždy v tržní ekonomice dostatečná. Z těchto důvodů je 

nezbytná přímá finanční podpora ze státního rozpočtu. Financování z veřejných zdrojů se 

většinou provádí z dotací ze státního rozpočtu, dále pak z krajských, městských a obecních 

dotací a z financování programů tělesné výchovy ve školách. (Hobza, Rektořík, 2006) 

2.2 Financování ze soukromých zdrojů 

Důležitý podíl financí směřujících do sportu jsou prostředky ze soukromých zdrojů. Jedná 

se především o výdaje domácností, příjmy z reklam, výnosy z vlastní činnosti a sponzoring. 

Sponzoring lze rozdělit na sponzorování jednotlivých sportovních událostí, klubů nebo 

konkrétních jednotlivců. Zásadní je však zohlednit, že je velký rozdíl ve finančních 

prostředcích, zda jsou vkládány do profesionálního sportu nebo sportu pro všechny. 

Profesionální sport je financován z velké části prostředky z reklamy a sponzoringu, kdežto 

finanční podpora z domácností míří do sportu pro všechny. (Koncepce financování sportu 

v České republice, 2012) 

2.3 Vícezdrojové financování 

Sportovní organizace zabezpečují peníze prostřednictvím různých finančních zdrojů. 

Vícezdrojový systém tvoří dostupné finanční prostředky pro sport a tělovýchovu a je 

uplatňován a prováděn především u neziskových organizací. Důležité je, že veškeré tyto typy 

jsou velmi flexibilní a aktivní při hledání finančních prostředků. Často jsou využívány 

sociální kontakty a veřejné zdroje financování. Dokonce i sport a organizovaná nepovinná 

tělovýchova jsou podporovány z těchto prostředků. Může to být financování ze státního 

rozpočtu, krajských a místních rozpočtů, vlastní příjmy, soukromé zdroje, sázkové 

a hazardní hry a firmy a domácnosti. (Nová a kol., 2016) 

Dle analýzy současného systému financování sportu KPMG vychází, že největší podíl 

finančních zdrojů sportovních klubů tvoří prostředky z domácností. Dalšími významnými 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 25 

 

zdroji jsou příspěvky o sportovních svazů, rozpočty krajů a obcí, sponzoring a dary. 

(Koncepce financování sportu v České republice, 2012) 

 

Obrázek 1 Struktura finančních zdrojů sportovních klubů (Koncepce financování sportu, 

2012) 

2.4 Sponzorování sportu 

Sponzorování je důležitý nástroj pro zajištění potřebných finančních prostředků pro tvorbu 

především aktivit v oblasti kultury, vědy, charity a ostatních oblastech společenského života. 

V této formě nejsou výjimkou ani organizace pro sport a turistiku, spolky, kluby a současně 

i jedinci, bojující o dosažení finančních zdrojů pro jejich rozmanitou činnost. (Čáslavová, 

2020) 

2.4.1 Formy sponzorování ve sportu 

Sponzorování jednotlivých sportovců 

Tato forma je nejrozšířenější pro vrcholový sport. Sportovci jsou současně gestory hodnoty 

a výsledků nynějších výrobků či služeb podnikatelů či firem. Sponzorská smlouva zahrnuje 

kolem práva vytvářet reklamu pomocí fotografie sportovce na svých výrobcích a zahrnuje 

například i autogramiády, akce pro zákazníky a hry za účelem zisku. Sportovec je obdarován 

sportovním oděvem, načiním a vozidlem. (Čáslavová, 2020) 

Sponzorování sportovních týmů 

Tento typ je rozšířený i u výkonnostního sportu a sportu pro ostatní. Sponzor poskytuje 

především finance, sportovní pomůcky, ubytování a dopravu. Sponzorovaný klub nabízí 

nejčastěji reklamu na dresech. (Čáslavová, 2020) 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 26 

 

Sponzorování sportovních akcí 

Zde se značně rozšiřují příležitosti, které lze podat sponzorovi: logo v letáku, vstupenky 

a reklamy o pauzách s „hlavním sponzorem“ akce. (Čáslavová, 2020) 

Sponzorování sportovních klubů 

Tento typ sponzorování otevírá nové příležitosti, které lze dodat sponzorovi. Za prvé může 

poskytovat produkty vznikající skrz jeho sportovní činnost: tělovýchovné služby 

a soustředění. Potom i nabídky, které se netýkají přímo sportu, například ubytování, činnost 

cestovní kanceláře a další. (Čáslavová, 2020) 

Sponzorování ligových soutěží 

Poslední dobou se velké firmy stávají partnery ligových soutěží. V České republice je trend 

zejména v ledním hokeji a fotbale. Společnosti ukazují partnery a mají svá jména v názvu 

soutěže, například Fortuna liga. (Čáslavová, 2020) 

2.5 Podpora sportu a tělovýchovy v obcích 

Podpora sportu je přítomná ve všech vyspělých zemích světa, liší se však aplikovanými 

formy podpory. V Kanadě obec sportovní aktivity pořádá a organizuje sama. V Evropě se 

spoléhá na aktivní sportovní kluby a obec jim umožňuje účelové podpory. V České republice 

lze najít spojení přes podporu škol, poskytování obecních míst pro účely sportu, stavbou 

sportovního zařízení a další. Obce mají mnoho příležitostí, jak obstarat finance pro sportovní 

aktivity. Financování může být přímo z rozpočtu. Obec může zřídit organizaci, která bude 

poskytovat sportovní možnosti, například dům dětí a mládeže, kde bude možnost trávit svůj 

volný čas nebo navštěvovat sportovní kroužky. Další z možností jsou granty neboli dotace 

nebo možnost darů, které mohou být uděleny na mimořádné události, například na výroční 

oslavy, na nákup sekačky a podobně. (Novotný, 2000) 

2.6 Investice ve sportu 

Všechny sportovní organizace, které působí v ziskovém nebo neziskovém sektoru mohou 

chtít investovat. Investice mohou být zaměřeny na rozvoj sportovní základny, což je 

například výstavba či rekonstrukce sportovních hřišť a budov. Organizace také investují do 

sportovního vybavení. Mezi faktory ovlivňující investiční rozhodování patří možnost zisku 

finanční podpory, zajištění účelu, poptávka po projektu, úrokové sazby, daně a v neposlední 

řadě očekávání investorů. (Rektořík a kol., 2015) 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 27 

 

2.7 Ekonomický dopad ve sportu 

V posledních desetiletích mají ve sportovním prostředí čím dál větší důležitost televizní 

přenosy. Díky televizi se mohou stát sportovní akce globální a mít sledovanost v rozsahu 

milionů a ve výjimečných případech až miliard diváků. Televizní sport se dnes stal hlavním 

produktem, zatímco přímá účast diváků na sportovní události se stala sekundárním 

produktem. U mediálně sledovaných sportovních týmů jsou výnosnější zisky z televizních 

práv než prodej vstupenek na sportovní akci. (Andreff, 2012) 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 28 

 

3 LEGISLATIVNÍ ÚPRAVA SPORTU 

„Zákon č. 115/2001 Sb., o podpoře sportu, vymezuje postavení sportu ve společnosti jako 

veřejně prospěšné činnosti a stanoví úkoly ministerstev, jiných správních úřadů a působnost 

územních samosprávných celků při podpoře sport (Česko, 2001).“  

3.1 Bílá kniha o sportu 

V roce 2007 představila Komise EU dokument, který řeší otázky vztahující se ke sportu. 

Úmyslem bylo umožnit klíčovou orientaci s úlohou sportu v Evropě, vizualizovat sport 

a zlepšit povědomí veřejnosti v tomto sektoru. Dokument se skládá ze dvou částí, první 

popisuje odvětví střetu EU se sportem a druhá část pokračující akční plán. Věnuje se také 

specifičnostem sportu, do kterých patří například oddělené soutěže mezi muži a ženami. 

Mezi pravidla hry řadíme časový úsek zápasu nebo počty sportovců na hřišti. Ekonomický 

přínos je také uznáván a Komise s členskými státy chce vytvořit statistický postup na měření 

jeho hospodářského dopadu. Vyzývá také státy, aby udržovaly a vyvíjely modely 

financování, které by zajistily podporu sportovním organizacím.  (Novotný, 2011) 

3.2 Lisabonská smlouva 

Rok 2009 přinesl účinnost smlouvy, která výrazně posílila oblast sportu. Evropská unie si 

definuje pravomoci k aktivitám, které podporují nebo doplňují působení zemí. Sport 

charakterizuje především výchovná a společenská vlastnost. Projevuje podporu spravedlivé 

soutěže a partnerství mezi subjekty účinkujícími v odvětví sportu. Cílem je zajistit, aby 

členské země i celá Evropská unie dokázaly pracovat se třetími zeměmi a mezinárodními 

organizacemi. (Svoboda, 2009) 

3.3 Zákon o podpoře sportu 

Tento zákon vymezuje postavení sportu ve společnosti jako veřejně prospěšné činnosti 

poskytované v celospolečenském zájmu a stanoví úkoly ministerstev, jiných správních úřadů 

a působnost územních samosprávných celků při podpoře sportu. Hlavní význam podpory 

sportu a turistiky je zlepšování kvality života občanů a jejich zdraví ve všech věkových 

skupinách. Hlavními prioritami v oblasti sportu je podpora sportu dětí a mládeže a jejich 

trenérů a podpora sportovních reprezentantů České republiky (Česko, 2001).“ 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 29 

 

3.4 Národní rada pro sport 

Tento orgán funguje jako poradní pro ministerstvo. Každý příslušník má svou specifickou 

oblast odpovědnosti a je zodpovědný za předkládání návrhů radě. Mají také právo vytvářet 

pracovní skupiny k tomuto odvětví a jsou složeny z dalších delegátů sportovního odvětví. 

Do rady patří i komora regionů, která zastupuje Asociaci krajů, Svaz měst a obcí a Sdružení 

místních samospráv, a má poradní hlas. Cílem rady je vyřešit přítomné a určité problémy 

sportovního okolí. (Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, © 2013–2024) 

3.5 Koncepce podpory sportu 2016-2025 

Dokument navazuje na předešlé klíčové dokumenty Ministerstva školství, mládeže 

a tělovýchovy v odvětví sportu. Jeho hlavním záměrem je vylepšit předpoklady pro sport 

a reprezentaci státu České republiky, aby reflektovaly význam sportu pro společnost 

i jedince a dodržovaly i sportovní politiku EU. Mezi úkoly také patří vytváření předpokladů 

pro pohybové aktivity všech občanů bez ohledu na jejich talent, věk, původ, gender, ale 

i sociální a ekonomický poměr pro organizované, ale i neorganizované sportovce.  

3.5.1 Pilíře koncepce 

Koncepce je postavena na základních pilířích, které mají za cíl nezjednodušovat 

problematiku sportu na jednotlivé problémy a lehká východiska. 

a) Sport je jedním z nástrojů socializace člověka a rozvoje společenských vztahů 

Sport spočívá na spolupráci a kolektivní práci. Přátelství stvořená ve sportu poskytuje 

hodnoty na celý život. Sport se snaží o rozšíření fair play, rovnosti a spravedlivosti. 

Sportovní působení v České republice je základním pilířem solidarity, lépe pak dochází 

k úspěchům.  

b) Sport a prevence zdraví 

Zdraví je domněnka pro osobní štěstí a pohodu v životě. Sport pomáhá proti psychickým 

onemocněním. Podpora zdravého životního stylu pro lidstvo bude důležitější, zvláště 

s ohledem na podíl starší populace, což přispěje ke zvýšení kvality života.  

c) Sport jako prostředek seberealizace 

Sport učí jednotlivce se neustále zdokonalovat, poznávat jeho osobnost, zdolávat překážky, 

součinnost a smířit se s neúspěchy. Poskytuje seberealizaci při řízení sportovního týmu nebo 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 30 

 

jednotlivce, ale i při organizování sportovní akce. Sport tak dává smysl a náplň volnému 

času. 

d) Sportovec jako samostatná sebevědomá osobnost 

Sportovní prostředí poskytuje silnou interakci mezi sportovci, trenéry, rozhodčími i diváky. 

Má vliv na seberozvoj, důvěru, orientaci na neznámém místě a vytvořit si cíl. Tyto znalosti 

skrz sport přináší i zkušenosti do běžného života, kde pomáhají omezit stres a další 

problémy. 

e) Státní reprezentace jako prostředek posilování vlastenectví, národní hrdosti 

a mezinárodní prestiže 

Výborní sportovci představují vzory, zejména pro mladé lidi, jejich pílí a skvělými výsledky. 

Výhry českých reprezentantů na sportovních akcích stmelují stát a jsou unikátním nástrojem 

propagace České republiky. 

3.5.2 Horizontální priority 

Koncepce klade důraz na priority, které by měly být brány v úvahu při vytváření sportovních 

programů, předpokladů pro sport, pro tvorbu školních programů a sportu na univerzitě pro 

vysokoškoláky. 

Mezi tyto priority patří například: 

• „Zastavit pokles tělesné zdatnosti dětí a mládeže.“ 

• „Zastavit růst nadváhy a obezity u dětí a mládeže.“ 

• „Zvyšovat úroveň pohybové gramotnosti.“ 

• „Rovné příležitosti.“ 

• „Transparentnost, evidence a otevřenost informací ve sportu.“ 

• „Spolupráce státní správy a regionálních či místních samospráv.“ 

• „Podpora dobrovolnictví a trenérství jako zájmové činnosti.“  

3.5.3 Cíle 

• „Rozvoj sportu pro všechny.“ 

• „Podporovat širokou základnu výkonnostních sportovců.“ 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 31 

 

• „Rozvoj školního a univerzitního sportu.“ 

• „Odbornost ve sportu.“ 

• „Obnova a budování sportovních zařízení.“ 

• „Sport handicapovaných.“ 

• „Konkurenceschopnost sportovní reprezentace ČR.“ 

• „Komerční sport.“ (Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, © 2013–2024) 

3.6 Národní sportovní agentura 

Je ustanovena jako ústřední správní úřad odpovědný za podporu sportu, sportovní 

reprezentace státu a turistiky. Agentura sídlí v Praze. Vedení agentury má na starost rada, 

kterou tvoří předseda agentury, místopředseda agentury a člen rady. Agentura má za úkol 

například vypracování návrhu plánu státní politiky ve sportu nebo poskytování finančních 

prostředků sportu ze státního rozpočtu. (Národní sportovní agentura, Nedatováno) 

3.7 Český olympijský výbor 

Český olympijský výbor vznikl v květnu 1899. Podle olympijské charty má podporovat 

a rozšiřovat olympijské ideály a zastupovat Českou republiku na olympijských hrách. Jako 

jediný subjekt uznán Mezinárodním olympijským výborem má Český olympijský výbor 

právo na řízení olympijského hnutí v zemi. Český olympijský výbor se stará o zájmy českého 

sportu a aktivně podporuje český sport a své členy. V této aktivitě spolupracuje se všemi 

organizacemi sportu. (Český olympijský výbor, © 2024) 

3.8 Erasmus + 

Erasmus + je programem EU, který podporuje vzdělání, odbornou přípravu, mládež a sport 

v Evropě. Jeho rozpočet dosahuje částky okolo 26,2 miliardy eur, což je skoro dvojnásobek 

předchozího rozpočtu pro období 2014-2020. Na období 2021-2027 je důraz kladen na 

sociální začleňování a podporování mládeže. (Erasmus +, Nedatováno) 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 32 

 

  PRAKTICKÁ ČÁST 

 

  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 33 

 

4 PŘEDSTAVENÍ MIKROREGIONU 

Mikroregion Ostrožsko-Veselsko je sdružení obcí a měst pro podporu a vývoj dané oblasti. 

Jeho hlavní funkcí je koordinace, poradenství a s tím spojené pravomoci. Sdružení je 

právnickou osobou s vlastím statutem a bylo založeno 22. června 2001 a zapsáno do registru 

zájmových sdružení právnických osob, vedeného u Okresního úřadu v Uherském Hradišti. 

Jeho cílem je rozvíjet mikroregion v hospodářské, sociální, kulturní a sportovní oblasti. Mezi 

jeho činnosti patří zabezpečení veřejných a soukromých zdrojů a grantů pro rozvojové 

strategie, tvoření předpokladů pro místní i regionální infrastrukturu, vývoj regionálního 

informačního systému, správa, péče a provoz vybudovaného majetku mikroregionem 

v součinnosti s obcemi a městy a další.  

Mikroregion sídlí ve Veselí nad Moravou a skládá se z devíti obcí ze Zlínského 

a Jihomoravského kraje: Boršice u Blatnice, Hluk, Ostrožská Lhota, Ostrožská Nová Ves, 

Uherský Ostroh, Blatnička, Blatnice pod Svatým Antonínkem, Kozojídky a Veselí nad 

Moravou.  

Do orgánů mikroregionu patří: valná hromada, dozorčí rada, správní rada, předseda 

a místopředseda. (Ostrožsko-Veselsko, © 2024)  

 

Obrázek 2 Mapa mikroregionu Ostrožsko-Veselsko, vlastní zpracování 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 34 

 

4.1 Boršice u Blatnice 

Obec Boršice u Blatnice se nachází v okrese Uherské Hradiště ve Zlínském kraji. Patří mezi 

tři nejmenší obce v mikroregionu.  Leží v údolí Boršického potoka, z části na půdě Chráněné 

krajinné oblasti Bílé Karpaty. První písemná zmínka byla o obci zaznamenána ve 13. století.  

Mezi nejvýznamnější památku historie obce je považován kostel zasvěcený svaté Kateřině. 

K tradicím patří dechová hudba a sbor dobrovolných hasičů. Boršicemi vede naučná stezka 

a vinařská cyklotrasa. Rozloha obce je 11,62 km2 a nyní v obci žije 808 obyvatel. (Boršice 

u Blatnice, © 2019-2024) 

 

Obrázek 3 Znak obce Boršice u Blatnice (Boršice u Blatnice, © 2019–2024) 

4.2 Hluk 

Město Hluk se nachází v okrese Uherské Hradiště ve Zlínském kraji. Po Veselí nad Moravou 

v Hluku žije nejvíce obyvatel v mikroregionu. Patří mezi jednu z nejstarších osad u nás, ale 

jako město je na Slovácku nejmladší. Městem protéká řeka Okluky. Je obklopeno pahorky 

a výběžky Bílých Karpat. Dominantou je historická středověká tvrz. Hluk a okolí je známo 

bohatým folklorem a pořádají se zde Dolňácké slavnosti s tradiční jízdou králů. Město je 

také známo především výrobou vína, slivovice a mladými muzikanty. Rozloha města 

je 28,39 km2 a žije zde nyní 4298 obyvatel. (Hluk, © 2024) 

 

Obrázek 4 Znak města Hluk (Hluk, © 2024) 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 35 

 

4.3 Ostrožská Lhota 

Vesnice leží na kraji Chráněné krajinné oblasti Bílých Karpat ve Zlínském kraji s okresním 

městem Uherské Hradiště. Okolo protéká řeka Okluky. V České republice se nachází 

přibližně 300 Lhot a tato Lhota patří k největším podle počtu obyvatel. V roce 2023 se obec 

stala Vesnicí roku ve Zlínském kraji. Na kraji obce je vybudována solární elektrárna, která 

byla do určité doby největší ve střední Evropě. Na kopci mezi Ostrožskou Lhotou a Blatnicí 

pod svatým Antonínkem je postavena významná poutní kaple svatý Antonínek. V obci jsou 

i cyklostezky, které jsou napojeny sítě moravských cyklostezek. Rozloha obce je 6,35 km2 

a žije zde 1474 obyvatel. (Ostrožská Lhota, © 2024) 

 

Obrázek 5 Znak obce Ostrožská Lhota (Ostrožská Lhota, © 2024) 

4.4 Ostrožská Nová Ves 

Obec Ostrožská Nová Ves se nachází v jihozápadní oblasti okresu Uherské Hradiště ve 

Zlínském kraji. Patří mezi turisticky vyhledávanou obec mikroregionu. Zejména je to skrze 

sirnaté lázně, které se orientují na pohybové problémy a kožní nemoci. Obec je vyhledávaná 

díky přírodním jezerům, která jsou v obci čtyři. Obcí prochází naučná stezka, která vede 

kolem lázní až po zámek v Uherském Ostrohu a také cyklostezky. Turisté zde také navštěvují 

areál Slovácký dvůr a golfový resort. Rozloha obce je 26,06 km2 a žije zde nyní 3424 

obyvatel. (Komunikační strategie 2023-2027, 2022) 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 36 

 

 

Obrázek 6 Znak obce Ostrožská Nová Ves (Obec Ostrožská Nová Ves, © 2024) 

4.5 Uherský Ostroh 

Uherský Ostroh je třetí největší město v mikroregionu, co se týče počtu obyvatel. Leží na 

březích řeky Moravy v okresním městě Uherské Hradiště ve Zlínském kraji. Sousedí 

s městem Veselí nad Moravou, které je již v Jihomoravském kraji. Za nejvýznamnější 

památku ve městě je považován renesanční zámek, kde má sídlo městský úřad. Další 

zajímavostí je obchodní dům, ve kterém je muzeum Veteran. Uherský Ostroh je také známý 

přístavištěm a plavební komorou Baťova kanálu. Rozloha města je 26,53 km2 a žije zde 

4 278 obyvatel. (Komunikační strategie 2023-2027, 2022) 

 

Obrázek 7 Znak města Uherský Ostroh (Uherský Ostroh, © 2024) 

4.6 Blatnička 

Obec Blatnička je nejmenší obcí v mikroregionu podle počtu obyvatel. Leží 

v Jihomoravském kraji v okrese Hodonín. Obec je vinařskou oblastí. Mezi dominanty obce 

řadíme kostel Nanebevzetí Panny Marie a nejstarší dochovanou stavbou je Kaplička. V obci 

leží přírodní památka zvaná Borky, odkud jsou nálezy, které jsou staré několik milionů let. 

Podstatnou tradicí je šití krojů, kterou zajišťuje obecně prospěšná společnost Tradice 

Slovácka. Každoročně se na podzim v obci koná výlov rybníka, kde se sjíždí mnoho lidí 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 37 

 

z okolních obcí. Rozloha obce je 8,82 km2 a žije zde 426 obyvatel. (Komunikační strategie 

2023-2027, 2022) 

 

Obrázek 8 Znak obce Blatnička (Obec Blatnička, Nedatováno) 

4.7 Blatnice pod svatým Antonínkem 

Obec Blatnice pod svatým Antonínkem se nachází v okrese Hodonín v Jihomoravském 

kraji. Obec je známá starými vinnými sklepy, vinohrady a vínem. Již od 13. století se v obci 

začala pěstovat vinná réva. Na kopci stojí poutní kaple svatého Antonínka. V památkové 

zóně jsou vybudovány vinné sklepy nazývané búdy, kterými se chválí obec i vinaři. Obec je 

známá akcí, pojmenovanou „Putování po blatnických búdách“, kde je otevřeno okolo 30 

vinných sklepů. Obec má rozlohu 13,91 km2 a žije zde 1945 obyvatel. (Blatnice pod svatým 

Antonínkem, © 2024)  

 

Obrázek 9 Znak obce Blatnice pod svatým Antonínkem (Blatnice pod svatým Antonínkem, 

© 2024) 

4.8 Kozojídky 

Obec Kozojídky je druhou nejmenší vesnicí v mikroregionu podle počtu obyvatel. Nachází 

se v okrese Hodonín v Jihomoravském kraji. V roce 2016 byly Kozojídky umístěny na třetí 

příčce celostátního kola Vesnice roku, kde se účastnilo 251 obcí z České republiky. Obec se 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 38 

 

rozprostírá na hranici chráněné krajinné oblasti Bílé Karpaty. Obec je známá spolky honební 

společenstvo, sborem dobrovolných hasičů, sokolem a zahrádkáři. Rozloha obce je 2,92 km2 

a žije zde 538 obyvatel. (Kozojídky, © 2024) 

 

Obrázek 10 Znak obce Kozojídky (Kozojídky, © 2024) 

4.9 Veselí nad Moravou 

Město Veselí nad Moravou se nachází v okrese Hodonín v Jihomoravském kraji, leží na řece 

Moravě. Je největším členem mikroregionu a také sídlem. Město se skládá ze tří části: Veselí 

nad Moravou, Milokošť a Zarazice. Historické centrum je označeno za památkovou zónu 

města. Město je obcí s rozšířenou působností pro dalších 21 obcí okresu Hodonín. Město je 

podstatným uzlem silničních a železničních tras s vhodnou spojitostí na Slovensko. 

Je atraktivní díky jednomu z největších přístavů na Baťově kanále a třemi kostely. 

V blízkosti se rozprostírá zámecký park s renesančním zámkem. Za městem na kopci je 

postavena rozhledna Radošov. Rozloha města je 35,45 km2 a žije zde 10 642 obyvatel. 

(Veselí nad Moravou, Nedatováno) 

 

Obrázek 11 Znak města Veselí nad Moravou (Veselí nad Moravou, Nedatováno) 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 39 

 

4.10 Obyvatelstvo 

V tabulce 1 můžeme vidět vývoj počtu obyvatel v celém mikroregionu za posledních pět let. 

Nejvíce obyvatel v mikroregionu žilo v roce 2019, a to bylo 28 372 obyvatel. V dalších 

letech počet obyvatel mírně poklesl, důvodem mohou být lepší pracovní příležitosti 

ve větších městech. V roce 2023 už počet obyvatel roste. Ve všech pěti letech si můžeme 

všimnout, že vždy převládá větší počet žen, a to zhruba o 500. 

Tabulka 1 Vývoj počtu obyvatel v letech 2019-2023, vlastní zpracování (Věkové složení 

obyvatel, Nedatováno) 

Rok (k 1.1.) Celkem Muži Ženy 

2019 28 372 13 893 14 479 

2020 28 229 13 832 14 397 

2021 28 054 13 718 14 336 

2022 27 560 13 531 14 029 

2023 27 833 13 628 14 205 

 

Tabulka 2 nám ukazuje demografický vývoj mikroregionu v letech 2018-2022. Můžeme 

sledovat, že dochází k poklesu obyvatel v produktivním věku, což je od 15 do 64 let, ale 

naopak roste počet obyvatel, kteří mají nad 65 let a tím se zvyšuje průměrný věk 

obyvatelstva. Nejnižší průměrný věk byl v roce 2018, což bylo 43,5 let, naopak nejvyšší 

průměrný věk byl v letech 2022 a 2023, což bylo shodně 44,3 let. 

Tabulka 2 Demografický vývoj mikroregionu v letech 2018-2022, vlastní zpravování 

(Věkové složení obyvatel, Nedatováno) 

Rok  

(k 31.12.) 

Celkem 0-14 let 15-64 let 65 a více let Průměrný 

věk 

2018 28 372 3 925 18 445 6 002 43,5 

2019 28 229 3 926 18 180 6 123 43,7 

2020 28 054 3 887 17 975 6 192 43,9 

2021 27 560 3 837 17 423 6 300 44,3 

2022 27 833 3 903 17 526 6 404 44,3 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 40 

 

4.11 Nezaměstnanost 

Mikroregion Ostrožsko-Veselsko se nachází ve dvou krajích. Jedním krajem je Zlínský kraj 

a druhým je kraj Jihomoravský. Z tohoto důvodu jsem se rozhodla kromě nezaměstnanosti 

v mikroregionu porovnat i nezaměstnanost ve Zlínském a Jihomoravském kraji. 

4.11.1 Nezaměstnanost v mikroregionu 

V tabulce 3 můžeme sledovat nezaměstnanost v mikroregionu. Nejnižší nezaměstnanost 

a nejméně lidí na úřadu práce bylo v roce 2019. Nezaměstnanost se v roce 2020 zvýšila, 

příčinou může být pandemie Covid-19. Další rok poklesla, ale dále můžeme vidět, že 

nezaměstnanost a počet lidí v evidenci úřadu práce vzrostl. Nejvyšší nezaměstnanost tedy 

byla v roce 2023, což bylo 5,22 % s počtem 916 lidí v evidenci úřadu práce. 

Tabulka 3 Vývoj nezaměstnanosti v mikroregionu v letech 2019-2023 (Uchazeči o 

zaměstnání v evidenci úřadu práce, Nedatováno) 

Rok  

(k 31.12.) 

Uchazeči o zaměstnání 

v evidenci úřadu práce 

Podíl nezaměstnaných 

osob v % 

2019 748 4,06 

2020 901 4,96 

2021 814 4,53 

2022 879 5,05 

2023 916 5,22 

 

4.11.2 Nezaměstnanost ve Zlínském kraji 

Ve čtvrté tabulce sledujeme uchazeče o zaměstnání v evidenci úřadu práce a podíl 

nezaměstnaných osob v celém Zlínském kraji. Nejméně lidí v evidenci úřadu práce bylo 

v roce 2019 s počtem 10 000 a v tomto roce byla také nejnižší nezaměstnanost s 2,43 %. 

Nejvyšší nezaměstnanost byla v roce 2020, což bylo 3,22 % s počtem lidí v evidenci úřadu 

práce 12 819. Poté nezaměstnanost klesla, ale v dalších letech vidíme, že pomalu stoupá. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 41 

 

Tabulka 4 Vývoj nezaměstnanosti ve Zlínském kraji v letech 2019-2023 (Uchazeči o 

zaměstnání v evidenci úřadu práce, Nedatováno) 

Rok  

(k 31.12.) 

Uchazeči o zaměstnání 

v evidenci úřadu práce 

Podíl nezaměstnaných 

osob v % 

2019 10 000 2,43 

2020 12 819 3,22 

2021 10 957 2,73 

2022 11 470 2,89 

2023 11 498 2,88 

 

4.11.3 Nezaměstnanost v Jihomoravském kraji 

V tabulce 5 vidíme statistiku nezaměstnanosti za celý Jihomoravský kraj. Nejnižší 

nezaměstnanost byla v roce 2019, což bylo 3,48 % s počtem lidí v evidenci úřadu práce 

29 087. Příčinou pandemie Covid-19 byla nejvyšší nezaměstnanost v roce 2020, což bylo 

4,55 % s počtem lidí v evidenci úřadu práce 38 833. Postupně ale sledujeme, že 

nezaměstnanost v tomto kraji roste. Když porovnáme Zlínský kraj s Jihomoravským krajem, 

vidíme, že je celkem výrazně vyšší nezaměstnanost v Jihomoravském kraji.  

Tabulka 5 Vývoj nezaměstnanosti v Jihomoravském kraji v letech 2019-2023 (Uchazeči o 

zaměstnání v evidenci úřadu práce, Nedatováno) 

Rok  

(k 31.12.) 

Uchazeči o zaměstnání 

v evidenci úřadu práce 

Podíl nezaměstnaných 

osob v % 

2019 29 087 3,48 

2020 36 883 4,55 

2021 33 023 4,02 

2022 35 405 4,36 

2023 36 308 4,37 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 42 

 

4.12 SWOT ANALÝZA KOMUNIKACE 

V následující tabulce můžeme vidět SWOT analýzu komunikace v mikroregionu. Analýza 

vychází z Komunikační strategie 2023-2027 mikroregionu Ostrožsko-Veselsko. 

Tabulka 6 SWOT analýza komunikace v mikroregionu, vlastní zpracování (Komunikační 

strategie 2023-2027, 2022) 

Silné stránky Slabé stránky 

Funkční systém komunikace s obyvateli 

Tradice a organizování kulturních aktivit  

Schopnost stánkového prodeje 

Funkční informační centra 

Možnost spolupráce mimo ČR a návštěva 

klientů ze zahraničí 

Tradiční folklor, kultura a turistika 

Součinnost obcí mikroregionu 

Vytvořený web, facebooková stránka 

Vhodná oblast pro podnikání a investice 

Dostatečná pracovní síla 

Chybějící elektronický systém pro 

distribuci informací 

Nepřehledné a zaostalé webové stránky 

Zastaralé a nepřehledné webové stránky 

Málo informací na plakátech a tabulích 

Chybějící zastoupení mikroregionu 

v informačních kanálech obcí 

Nedostatek videospotů 

Staré propagační předměty 

Chybějící turistické trasy ke stáhnutí 

z webu 

Absence propagace a spojení s médii 

Chybějící komunikace s možnými 

investory 

 

  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 43 

 

Příležitosti Hrozby 

Používání mobilní aplikace pro informace 

Spojení informací z mikroregionu 

s obecními kanály 

Zachování tradic a soudržnost 

Možnost inzerovat zdarma i za poplatek 

Rozvoj užívání sociálních sítí a webu 

Vytváření strategie a analýzy pro rozvoj 

cestovního ruchu 

Propojení jazykových mutací webu s 

komunikačními prostředky pro turisty 

Investování v cestovním ruchu a tradičním 

odvětví 

Rozmanitost médií a přitahování investorů 

 

 

Úbytek obyvatel v důsledku nedostatečné 

komunikace a propagace mikroregionu 

Absence zpětné vazby s občany 

Chybějící návštěvníci ze zahraničí 

Vznik nových nepřímých konkurentů 

Soutěžení s okolními oblastmi a regiony 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 44 

 

5 SPORT V MIKROREGIONU OSTROŽSKO-VESELSKO 

5.1 Aktéři sportu 

V mikroregionu máme velký počet sportů, okolo 36 druhů. Největší nabídka sportů je ve 

městech, kde jsou na to přizpůsobeny i sportoviště. Nejvíce rozvinutými sporty v obcích 

mikroregionu jsou fotbal, tenis a dobrovolní hasiči. Ne ve všech obcích se dobrovolní hasiči 

věnují hasičskému sportu. Největší počet aktérů je tedy ve fotbalu a tenise. Za poslední dobu 

u dětí roste zájem o florbal a judo. U dívek je velmi oblíben sport mažoretek, který je 

provozován v Hluku a Uherském Ostrohu, avšak dojíždí sem i dívky z okolních obcí. 

Ve Veselí nad Moravou má velkou tradici házená a v Ostrožské Nové Vsi kanoistika a dračí 

lodě. Kromě sportů, které každý zná, jsou v mikroregionu i netradiční sporty, kterými je 

armwrestling, pulling club a biketrial. Podrobnější rozšíření sportů v jednotlivých obcích 

můžeme vidět v tabulce 7.  

5.1.1 Armwrestling 

Armwrestling je pákařský sport. Česká asociace přetlačení rukou byla zřízena roku 1994 

a kolem roku 2000 se zahájily tréninky ve sportovní hale v Hluku. Tento sport má okolo 18 

členů, z toho většina jsou muži, ale jsou zde i ženy. Hlavními partnery tohoto sportu je 

Tělovýchovná jednota Spartak Hluk a město Hluk. Pákaři byli úspěšní nejen doma, ale 

i v zahraničí. Od roku 2005 do roku 2010 se jim podařilo získat přes 200 medailí a 20 titulů 

mistrů republiky. (Sport Hluk, © 2024) 

5.1.2 Pulling club 

Pulling je „závod psů v tahu břemen“. Tento sport je známý ve městě Uherský Ostroh. 

Závodů se většinou účastní všechna plemena psů, především seveřáci, což jsou Aljašští 

malamuti, Sibiřské husky, Grónští psi a někdy i Samojedi. Kromě toho můžeme vidět 

i Německého ovčáka, Dobrmana, Pitbulla a Newfounlanda. Úkolem těchto psů je táhnout 

vozík s nákladem po dráze, která měří 6-10 metrů. Dráha vede po asfaltu nebo po 

kolejnicích. (Uherský Ostroh, © 2024) 

5.1.3 Biketrial 

Biketrial, známý také jako cyklotrial je sportovní disciplína, kterou provozují jezdci na 

speciálních kolech, ve kterém se klade důraz na techniku. Během disciplíny jezdci 

překonávají různé umělé i přírodní překážky. Nesmí se dotknout země žádnou částí těla, za 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 45 

 

kontakt se zemí jsou udělovány trestné body. Tento sport ve městě Veselí nad Moravou 

vznikl v 80. letech. Problémem byl nedostatek kol a k některým členům se kolo za celou 

dobu tréninku nedostalo. Někteří si tak začali kola vyrábět doma.  První závody byly 

uskutečněny pouze v okrese Hodonín. V roce 2015 se konal první oficiální závod veselských 

jezdců. Klub se účastnil mnoha závodů. Na podzim v roce 2016 došlo k založení 

samostatného sportovního centra. (Biketrial Veselí nad Moravou, © 2024) 

Tabulka 7: Druhy sportů v mikroregionu 

 
B

o
rš

ic
e 

u
 B

la
tn

ic
e 

H
lu

k
 

O
st

ro
žs

k
á
 L

h
o
ta

 

O
st

ro
žs

k
á
 N

o
v
á
 V

es
 

U
h

er
sk

ý
 O

st
ro

h
 

B
la

tn
ič

k
a
 

B
la

tn
ic

e 
p

o
d

 s
v
. 

A
n

to
n

ín
k

em
 

K
o
zo

jí
d

k
y

 

V
es

el
í 

n
a
d

 M
o
ra

v
o
u

 

Hasiči x x x x x  x x x 

Fotbal x x x x x  x x x 

Armwrestling  x        

Atletika  x        

Basketbal  x        

Bodystyling  x        

Bowling  x        

Canyoning  x        

Florbal  x x x x    x 

Hokej  x        

Jóga  x        

Kulturistika  x        

Kuželky  x        

Stolní tenis  x  x      



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 46 

 

Volejbal  x       x 

Zdravotní 

tělesná cvičení 

 x        

Judo  x       x 

Mažoretky  x   x     

Tenis  x x x x   x x 

Turistika   x  x     

Hokej   x  x     

Dračí lodě    x      

Golf    x      

Kanoistika    x     x 

Gymnastika    x x    x 

Střelectví     x    x 

Pulling club     x     

Rybolov      x  x  

Šachy         x 

Kulečník         x 

Karate         x 

Házená         x 

In-line         x 

Biketrial         x 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 47 

 

5.2 Sportovní infrastruktura 

Sportovní infrastruktura v mikroregionu je poměrně dobře rozvinutá. Je zde mnoho různých 

sportovních zařízení a sportovišť. Největší výběr sportů je ve městech s vyšším počtem 

obyvatel, kterými jsou Veselí nad Moravou a Hluk, s tím souvisí i rozvinutější sportovní 

infrastruktura, co se týká sportovišť. Obce jsou propojeny sítí cyklostezek. Rozhodla jsem 

se zmínit vybraná sportoviště podle největšího využití, a dále také sportoviště pro netradiční 

sporty, jako je in-line dráha a lanové centrum.  

5.2.1 Koupaliště 

Městské koupaliště Veselí nad Moravou 

Oblast tohoto koupaliště je rekonstruována v několika letech, tím umožňuje lepší kvalitu 

služeb a zlepšuje tak letní čas na odpočinek, zábavu a sportování. V roce 2010 a 2011 byl 

zrekonstruován velký bazén pro plavce a brouzdaliště pro nejmenší návštěvníky. Další rok 

byla postavena velká skluzavka. V roce 2013 byla postavena nová budova, ve které je 

sociální zařízení, terasa na odpočinek a také byla vybudována hřiště na plážový volejbal 

a petangue. V následujících letech byl opraven i neplavecký bazén. V nejbližších letech se 

chystá rekonstrukce komunikací u koupaliště, nová restaurace a wellness. Všechny 

rekonstrukce hradí rozpočet města. (Veselí nad Moravou, Nedatováno) 

Další koupaliště, které můžeme v mikroregionu navštívit je v Hluku a v Blatnici pod svatým 

Antonínkem. V Ostrožské Nové Vsi se nachází přírodní koupání, kde najdeme pláž 

z kamenů, písku i trávy. Vedle je možnost využití hřiště na volejbal. (Ostrožsko-Veselsko, 

© 2024) 

5.2.2 Fotbalový stadion 

V mikroregionu se nachází mnoho fotbalových stadionů a hřišť. Ve Veselí nad Moravou je 

stadion, ke kterému kromě hlavního hracího hřiště patří umělé hrací hřiště a tréninkové 

hřiště. (FC Veselí nad Moravou, © 2021) 

Stadion v Hluku má dvě fotbalové hřiště, menší hřiště, kde je umělý povrch, tartanovou 

dráhu pro běžce, část pro atletiku a work-out. (Sport Hluk, © 2024) 

Další fotbalová hřiště se nachází v obci Boršice u Blatnice, Ostrožská Lhota, Ostrožská Nová 

Ves, Uherský Ostroh, Blatnice pod svatým Antonínkem a Kozojídky.  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 48 

 

5.2.3 Tenisové kurty 

Tenisové kurty v mikroregionu můžeme navštívit v 6 obcích, v Hluku, Ostrožské Lhotě, 

Ostrožské Nové Vsi, Uherském Ostrohu, Kozojídkách a Veselí nad Moravou. Všechny 

tenisové kurty mají svá pravidla, provozní řád a ceník.  

V tabulce 8 můžeme vidět ceník tenisových kurtů pro dospělé. Pro porovnání, nejlevnější 

pronájem tenisových kurtů je v obci Kozojídky, což činí 80 Kč za hodinu pro dospělé 

a nejdražší pronájem je ve městě Veselí nad Moravou, kde jedna hodina stojí 200 Kč. 

Tabulka 8: Ceník tenisových kurtů pro dospělé, vlastní zpracování 

OBEC CENÍK Kč/h 

Kozojídky 80 Kč 

Ostrožská Nová Ves 100 Kč 

Uherský Ostroh 100 Kč 

Hluk 100 Kč 

Ostrožská Lhota 150 Kč 

Veselí nad Moravou 200 Kč 

 

5.2.4 Sportovní hala 

Jedna z největších hal v mikroregionu je sportovní hala v Hluku. Sportovní hala leží v centru 

města a byla postavena v roce 1984. Poskytuje 26 pokojů s 86 lůžky. Tribuny mají kapacitu 

přes dva tisíce míst. V hale se jsou umístěny dva salonky, tři sály a místnost pro zasedání. 

Pravidelně je využívána školou, školkou, domem dětí a mládeže a devíti sportovními kluby. 

Organizace umožňuje zejména sportovní aktivity pro občany města v každém věku, ale 

i sportovní soutěže a kulturní akce jak pro město, tak i pro rozsáhlé okolí. (Robur, © 2024) 

Další sportovní halou je hala ve Veselí nad Moravou ležící na ulici Kollárova. Hala proběhla 

rekonstrukcí a od roku 2014 je přístupná všem nadšencům sportu. Druhá sportovní hala 

v tomto městě se nachází na ulici Tyršova a patří tělovýchovné jednotě Sokol. (VESBYT, 

s.r.o., Nedatováno) 

Dále máme sportovní halu v obci Ostrožská Lhota, Ostrožská Nová Ves a ve městě Uherský 

Ostroh.  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 49 

 

5.2.5 Lanové centrum 

Lanové centrum se nachází ve Veselí nad Moravou v sousedství Baťova kanálu, koupaliště 

a skateparku. Bylo otevřeno v roce 2023. Centrum poskytuje adrenalin pro všechny věkové 

kategorie. Atrakce a design připomínají vodní svět, překážky se zdolávají přes rybářské sítě, 

lekníny a rybí hejno, což má připomínat přístav Baťova kanálu. Finanční prostředky byly 

podpořeny z dotací Národního programu podpory cestovního ruchu v regionech 

z Ministerstva pro místní rozvoj. (Lanové centrum Veselí nad Moravou, © 2023) 

5.2.6 In-line dráha 

In-line dráha je umístěna blízko fotbalového stadionu a koupaliště ve Veselí nad Moravou. 

Tato dráha je určena pro bruslaře všech generací. Je první dráhou na Jižní Moravě a v celé 

České republice jsou dráhy pouze v Praze, Benátkách nad Jizerou a Ostravě. Dráha byla 

otevřena na jaře v roce 2017. Dráha je dlouhá okolo 167 metrů a široká 6 metrů. Náklady na 

její stavbu činily 2 400 000 Kč. Dráha byla hrazena z investičního grantu města, z dotačního 

programu Jihomoravského kraje a z nadačního příspěvku ČEZ. (Veselí nad Moravou, 

Nedatováno) 

5.2.7 Zimní stadion 

Zimní stadion se nachází v Uherském Ostrohu, slouží jako sídlo hokejového klubu. Kromě 

hokejových zápasů poskytuje možnost pronajmutí ledové plochy pro jedince i kolektiv. 

Stadion řadí do programu i bruslení pro veřejnost, půjčuje i brousí brusle. Na stadionu je 

umístěn bufet i restaurace. (Uherský Ostroh, © 2024)  

5.2.8 Ostatní sportovní zařízení 

Kromě výše uvedených sportovišť se v obcích mikroregionu nachází také workoutové hřiště, 

minigolg, skatepark, discgolfpark, víceúčelová hřiště, řada tělocvičen, cyklostezky, hřiště na 

plážový volejbal, posilovny, kuželkárna, bowling a další zařízení. 

 

 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 50 

 

5.3 Turistické cíle 

Mikroregion je známý i díky turistickým cílům. Nejznámějšími jsou například Sirnaté lázně, 

Baťův kanál, rozhledna na Radošově, Slovácký dvůr a poutní místo svatý Antonínek.  

5.3.1 Sirnaté lázně  

Sirnaté lázně leží v obci Ostrožská Nová Ves uprostřed lesoparku. Poskytují veškeré služby, 

vlídné ubytování a restauraci. Lázně se zabývají léčbou kožních nemocí, především lupénky, 

pohybového a oběhového charakteru a léčby v neurologické a onkologické oblasti. Jsou zde 

dva sirné prameny. V multifunkčním sportovním areálu je možnost hry tenisu, minigolfu, 

volejbalu a nohejbalu. (Sirnaté lázně Ostrožská Nová Ves, Nedatováno) 

5.3.2 Baťův kanál 

Stavba Baťova kanálu začala v roce 1934. Letos je to 90 let od vzniku Baťova kanálu. 

Rozpočet byl kalkulován na 25,4 milionů korun. Postupně se zvýšil na 35 milionů korun, 

příčinou byla i povodeň v roce 1937, která stavbu porušila. Organizačně bylo dohodnuto, že 

se Země moravskoslezská postará o projekty a tvorbu zemních prací a firma Baťa opatří 

distribuci kovových konstrukcí mostů, jezů a plavebních komor. V roce 1999 byl postaven 

kanál ve Veselí nad Moravou. V roce 2022 Tomáš Baťa mladší otevřel v Petrově poslední 

opravenou plavební komoru. (Historie Baťova kanálu, © 2024) 

Baťův kanál má okolo 20 přístavišť. Kanál vede mezi Kroměříží až za Hodonín na 

Slovensko, v našem mikroregionu přes Uherský Ostroh a Veselí nad Moravou. Na Baťově 

kanále je možné uskutečnit plavbu na výletních lodích, půjčit si loď, kanoe, rafty a kajaky, 

a také se u Baťova kanálu ubytovat. (Baťův kanál, © 2024) 

5.3.3 Rozhledna na Radošově 

Rozhledna, vypadající jako číše na víno, je postavena na vrchu Radošov s krásným 

výhledem na okolí. Můžeme vidět Bílé Karpaty s Velkou Javořinou a Chřiby. Nachází se 

mezi Veselím nad Moravou, Blatnicí pod svatým Antonínkem a Kozojídkami. Rozhledna 

zaujímá výšku 15 metrů a byla otevřena v květnu 2014. Spolu s rozhlednou byly otevřeny 

také „naučné stezky mapující turistické zajímavosti v okolí“ města Veselí. Znázorňuje 

ikonický vrchol jedné trasy. Pro všechny lidi je rozhledna volně přístupná po celý rok. 

(Turistické centrum Veselska, Nedatováno) 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 51 

 

5.3.4 Slovácký dvůr 

Slovácký dvůr je kemp v obci Ostrožská Nová Ves. V areálu je možnost ubytování ve 

vinařských búdách, v chatkách pro rybáře nebo v penzionu. Pro trávení volného času je zde 

vířivka, ping-pong, půjčení kol, paddleboardů, beachvoleybalové hřiště, multifunkční hřiště 

a golf. (Kemp Slovácký dvůr v Ostrožské Nové Vsi, © 2024) 

5.3.5 Poutní místo svatý Antonínek 

Svatý Antonínek je jeden z nejvýznamnějších poutních míst na Moravě. Areál a kaple je 

přístupná celý rok. Leží mezi obcí Ostrožská Lhota a obcí Blatnice pod svatým Antonínkem. 

Během roku se zde koná několik poutí a pravidelné bohoslužby. (Kaple svatého Antonína, 

Nedatováno) 

5.4 Akce v mikroregionu 

V mikroregionu se koná spousta sportovních akcí. Mezi významné patří závody dračích lodí 

v Ostrožské Nové Vsi, právě letos se zde bude konat dvacáté mistrovství Moravy dračích 

lodí. V několika obcích se konají turnaje ve fotbalu, florbalu, tenise nebo závody 

v hasičském sportu. Tradiční Slovácký pohár mažoretek konající se v Hluku. Hodně 

navštěvovanými akcemi jsou hokejové zápasy na zimním stadionu v Uherském Ostrohu. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 52 

 

6 ROZHOVORY 

Respondentem pro rozhovor byl předseda mikroregionu, zároveň starosta města Veselí nad 

Moravou, vedoucí pohybového oddělení Domu dětí a mládeže Hluk, zároveň trenérka 

mažoretek v Hluku, trenérka hasičů Boršice u Blatnice a předsedkyně komise sportu Veselí 

nad Moravou, zároveň trenérka in-line rychlobruslení ve Veselí nad Moravou. Tři rozhovory 

byly uskutečněny formou osobního setkání, čtvrtý rozhovor proběhl online. 

Při rozhovoru bylo pokládáno těchto 6 otázek:  

1. Jaké vnímáte bariéry v rozvoji sportu v mikroregionu? 

2. Jak vnímáte příležitosti v rozvoji sportu v mikroregionu? 

3. Jaký má dopad pandemie covidu-19 na sport? 

4. Jak sport můžeme financovat? 

5. Je v mikroregionu dostatek sportovních zařízení? 

6. Návrhy na opatření? 

 

Předseda mikroregionu a zároveň starosta města Veselí nad Moravou 

Otázka 1, 2: Sportovní infrastruktura v mikroregionu je poměrně dobře rozšířená, primárně 

si to řídí jednotlivé obce a města. V rámci mikroregionu, místní akční skupiny nebo regionu 

Slovácka neexistuje nějaká provázaná struktura. Výjimkou jsou cyklostezky a cyklotrasy, 

které jsou velmi dominantní složkou sportovních aktivit, a které musí být koordinovány mezi 

obcemi. Z města Veselí nad Moravou se podařilo za posledních pár let cyklostezky 

vybudovat všemi směry. Nejstarší vede na Uherský Ostroh, dále na Blatnici, Kozojídky 

a Bzenec. Věřím, že v nejbližší době se podaří vybudovat cyklostezka i z Blatnice, aby byla 

lepší provázanost mezi obcemi. 

Otázka 3: Nepochybně se to projevilo, myslím si, že míra aktivity v organizovaných sportech 

poklesla a znovu se to rozjíždí na novo. Naopak se v době covidu rozjely individuální sporty, 

například otužování, běh. 

Otázka 4: Více než 15 let se snažíme podporovat sportovní aktivity ve dvou ohledech. 

Za prvé je to rozvoj sportovišť, které jsou ve vlastnictví města, to se týká zejména 

fotbalového stadionu, sportovní haly. Jsou to velké náklady a město se snaží každý rok do 

nich investovat. Za druhé máme grantový systém, jehož prostřednictvím si jednotlivé 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 53 

 

sportovní oddíly žádají o finanční podporu ze strany města a tím se snažíme motivovat 

k tomu, aby nebyli závislí pouze na městě, ale aby si finanční prostředky snažili získat 

z města, Jihomoravského kraje, Zlínského kraje a z Národní sportovní agentury. Snažíme se 

v maximální míře financovat běžnou činnost, aby měli sportovci na dopravu, na utkání a na 

další běžné věci, finance směřujeme do investic na sportoviště. 

Dominantní oddíly ve Veselí: 2 fotbalové oddíly, dohromady mají okolo 180 dětí, 

mezinárodní házená žen, inline bruslaři (60-70 dětí) jsou na světové úrovni, judo (70-80 

dětí), silný oddíl kanoistiky. Tradiční sportovní organizací je Orel, prošel si modernizací, 

velmi dobře funguje, sportovní hala se squashem, Sokol z 20. let 20. století. 

Otázka 5: Mluví se na téma vybudování nové sportovní haly, v porovnání s Hlukem je ve 

Veselí hala třetinová. Týkalo by se to vybudování nové moderní sportovní haly a také 

krytého bazénu. Kryté bazény máme ale dostupné v okolí. Zázemí: Orelka, Sokolovna, 

stadion FC. 

Otázka 6: Hledáme nové vhodné dotační tituly, zejména se obracíme k národní sportovní 

agentuře. Kompletní modernizace a rekonstrukce sportovní haly (sokolovny), funguje zde 

cca 12 sportovních oddílů. 

 

Vedoucí pohybového oddělení Domu dětí a mládeže a zároveň trenérka mažoretek 

v Hluku 

Otázka 1: Nějakou bariéru úplně nevnímám, možná to, že ne každý sport v mikroregionu se 

dokáže probojovat mezi ty špičky, myslím si, že tu není velká podpora, aby se sportovci 

mohli rovnat s celorepublikovými. U mažoretek vidím, že třeba v Praze mají úplně jinou 

možnost než my tady v Hluku, i jiné v České republice, možná tady hrají roli finance. 

Otázka 2: Máme tady velkou sportovní halu v Hluku, která je extrémně vytížená a je vidět, 

že tady podpora je, máme dostatek kvalifikovaných trenérů na různé sporty, mnoho 

nadšenců a dobrovolníků. Spoustu sportovních oddílů halu navštěvuje a rozvoj sportu je tu 

podporovaný. Jsou tu i další sportoviště. Mezi příležitost vnímám i provázanost cyklostezek 

a to, že když se rozhodnu dělat jakýkoliv sport, mám tu dostatečné zařízení, třeba i squash 

nebo tady máme sport kanoistiky. Je tu velká, široká nabídka. V Hluku je nejvíce sport 

rozšířený u mažoretek, fotbalu a v posledních letech i florbal. Vzniklo nově i judo.  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 54 

 

Otázka 3: Je to velký dopad, sportovci, hlavně děti zlenivěli a ztratili disciplínu. Tím, jak 

byli dlouho doma, zapomněli na to, jaké je to někam docházet, něco dělat a plnit si cíle. 

Hodnotili jsme to i v různých skupinách a bylo to ovlivněno i tím, jaký měly děti věk v době 

covidu. Počet přihlášených dětí klesl, ale nejhorší to bylo ten první rok, potom se to dalo už 

zpátky dohromady a děti se k tomu více vrátily, protože zjistily, že jim chybí kolektiv, 

zápasy, soutěže a emoce, co u toho prožívají.  

Otázka 4: Co se týká Domu dětí a mládeže, tak nás financuje školství, takže stát. Finance 

nejsou úplně ideální, protože to spadá pod školství. Jinak ostatní sporty se snaží podporovat 

Národní sportovní agentura. Radnice se snaží také podporovat, je nově zrekonstruovaný 

stadion a hala se také postupně opravuje, je tam zde potřebné vybavení. V rámci 

zrekonstruovaného stadionu, díky vybudované atletické dráze vznikl i oddíl atletiky. 

Ve sportovní hale sportovní oddíly nemusí platit nájem, což je velkou výhodou. 

5: V mikroregionu je dost sportovních zařízení ať už sportovní haly, stadiony, plavecké 

bazény, tenisové kurty a další. Nemusí se daleko za sportem dojíždět, většina je v místě nebo 

v okolí. 

6: Jediný problém, co si myslím, že nastává je, když je zima a nedá se trénovat venku, hala 

je přetížená a nedá se vyjít vstříc všem. Kromě haly se chodí ještě do školy do tělocvičny, 

ale tu navštěvuje také mnoho sportovních oddílů. V okolí jsou také haly plné. 

 

Trenérka SDH Boršice u Blatnice 

Otázka 1: Konkrétně u nás u hasičů je to vyžití v zimě, nedá se být venku a chybí tu nějaká 

větší tělocvična na trénování nebo jiné kryté zázemí, kde by mohli lidé sportovat. U dětí je 

také bariéra vytvořená skrz rodiče, děti více zajímá mobil a počítač a někteří rodiče děti 

nemotivují a nepodporují ve sportu nebo jiných zájmech. 

Otázka 2: V našem mikroregionu není mnoho hasičů, co se týká dětí, jenom u nás, 

v Ostrožské Lhotě a Ostrožské Nové Vsi. Závody se v okolí pořádají, ale bylo by dobré, 

kdyby byl hasičský sport více rozvinutý a děti mohly soutěžit se sobě rovnými. 

Otázka 3: Spousta dětí ztratilo motivaci a ke sportu se už nevrátilo. 

Otázka 4: Peníze si sháníme pomocí dotačních programů z ministerstva, z okresu, ale 

musíme splňovat mnoho podmínek, což tím, že jsme malá obec a nemáme tolik dětí na dotaci 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 55 

 

někdy nedosáhneme nebo nemáme takové dobré výsledky. Jinak jsme financováni od obce 

nebo ze sponzoringu. 

Otázka 5: V rámci mikroregionu máme dostatek sportovního zařízení pro různé sporty 

a sportovní aktivity. U nás trénujeme na tréninkovém hřišti, které je dostatečně velké, ale 

v zimě v tělocvičně ve škole, která je malá a děti nemají možnost se tolik zlepšovat 

a trénovat. V okolních obcích jsou sportovní zařízení vytížené už jinými sportovními oddíly. 

Otázka 6: Vybudování nějakého krytého sportoviště, víceúčelové hřiště. Rekonstrukce 

fotbalových kabin a bufetu, aby se lépe trénovalo fotbalistům a hasiči mohli pořádat závody 

pro děti. 

 

Předsedkyně komise sportu a trenérka in-line rychlobruslení ve Veselí nad Moravou 

Otázka 1: Bariéry se snažíme odstraňovat, snažíme se, aby rozvoj sportu byl. Sport je 

důležitý, zejména po pandemii covid-19.  

Otázka 2: Vzniká mnoho sportovišť, město Veselí nad Moravou i okolní vesnice se snaží 

o rozvoj sportu ve značné míře. Je důležité shánět dotace a finance na pokrytí sportovních 

aktivit a na provoz sportoviště. Někteří investoři nemají chuť investovat do sportovních 

aktivit. 

Otázka 3: Sportování v pandemii covid-19 bylo náročné, byli jsme rádi, že máme i venkovní 

sportoviště, konkrétně na in-line dráze bylo možno trénovat vždy se dvěma dětma po desíti 

minutách, aby děti měly nějaký pohyb. Byla to jistá výhoda oproti vnitřním sportovištím 

a uzavřeným halám. Snažili jsme se děti udržet formou online tréninku kondičním cvičením. 

U nás to sport neohrozilo, ale mnoho dalších týmů a oddílů o své členy přišlo. Nebylo 

možnost scházení se a poznamenalo to mnoho sportovců. 

Otázka 4: Finance sháníme všemi možnými způsoby. Zkoušíme oslovovat sponzory, ale je 

to velmi komplikované v dnešní době, všichni se omlouvají tím, že peníze potřebují do 

investování vlastních podniků. Sledujeme veškeré dotační tituly, které jsou možné získávat 

a zkoušíme dávat žádosti na kraj, na město a na Národní sportovní agenturu. Sport je velmi 

finančně náročný, zvláště když jezdíme na závody do zahraničí, jsou to velké náklady.  

Otázka 5: Příležitostí, kde se dá sportovat je mnoho. „Kdo chce hledá způsoby, kdo ne, hledá 

důvody.“ Vzniklo u nás mnoho workoutových hřišť, které jsou využívány, ve Veselí máme 

také in-line dráhu. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 56 

 

Otázka 6: Je potřeba hledat zapálené lidi, kteří budou mít chuť něco dělat. Tím, že to dělá 

většina lidí ve svém volném čase bez finančního ohodnocení, tak se na to spoustu lidí 

vykašle. Bylo by dobré, najít nějaké finanční ohodnocení pro tyto lidi.  

6.1 Shrnutí rozhovorů 

Z první otázky: „Jaké vnímáte bariéry v rozvoji sportu v mikroregionu?“ vyplývá, že chybí 

ještě úplné propojení cyklostezek v obcích v mikroregionu. Dále pak větší podpora pro 

nadšence sportu, aby měli více možností ke zlepšení. V zimě je velká vytíženost hal 

a krytých tělocvičen a občas dochází k tomu, že některé sportovní oddíly nemají kde 

trénovat.   

Z druhé otázky: „Jaké vnímáte příležitosti v oblasti sportu v mikroregionu?“ z rozhovorů 

vyplývá, že sportovní infrastruktura v mikroregionu je poměrně dobře rozšířená, 

dominantou jsou cyklostezky, které jsou propojeny skoro ve většině obcích mikroregionu. 

Je zde mnoho sportovních hal, dostatek trenérů, velký počet sportů a sportovišť, kde může 

být sport provozován. Jsou zde i turnaje a soutěže pro jednotlivé druhy sportů. 

Ze třetí otázky: „Jaký má dopad pandemie covidu-19 na sport?“ jednoznačně vyplývá, že 

poklesla míra sportovní aktivity, zejména ve sportovních oddílech. Projevilo se to nejvíce 

u dětí, ztratily motivaci a chuť, bylo málo nových nadšenců a některé děti sport přestaly 

dělat. Byla snaha aspoň o trénování ve venkovních prostorech a trénování po menších 

skupinkách. Naopak se u některých jedinců rozvinul individuální sport, jako například 

otužování, běh, turistika.  

Ze čtvrté otázky: „Jak sport můžeme financovat?“ z rozhovorů vyplývá, že sportovní 

aktivity, oddíly a sportoviště podporují města, obce, kraje, grantový systém nebo Národní 

sportovní agentura. V menších oddílech může být problémem to, že má oddíl menší počet 

členů, tím pádem se někdy nezvládá účastnit více soutěží nebo nesplňuje některé z podmínek 

a nemá nárok na finanční prostředky z některých dotací nebo třeba od Národní sportovní 

agentury. V některých obcích je výhodou, že obec podporuje místní sportovní oddíly tím, že 

nemusí v halách platit nájem. Sportovní oddíly jsou podporovány také ze strany sponzorů, 

ale v dnešní době není jednoduché získat finanční prostředky od sponzorů.  

Z páté otázky: „Je v mikroregionu dostatek sportovních zařízení?“ vyplývá, že ano, máme 

zde dostatek sportovních zařízení a sportovišť pro různé druhy sportu a kdo chce, ten si vždy 

nějaké místo najde. Problémem je, že v zimě jsou krytá zařízení velmi vytížená a některé 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 57 

 

sportovní oddíly nemají kde trénovat. V mnoha obcích je tak velký počet sportovišť, že 

sportovci nemusí nikam dojíždět, maximálně do obcí blízkého okolí. Jednou z nevýhod je, 

že v mikroregionu není krytý bazén, ale je v jiných obcích, které nejsou daleko. Otázkou je, 

zda by krytý bazén byl v mikroregionu dostatečně využíván.   

Z šesté otázky: „Návrhy na opatření?“ z rozhovorů vyplývá, že se obce snaží hledat nové 

dotační tituly, například na rekonstrukce a lepší vybavení nějakých sportovišť. Lepší 

koordinace návštěvnosti krytých sportovních zařízení v zimě. Vybudování nového krytého 

sportovního zařízení v některých obcích. Hledání finanční podpory pro trenéry sportovních 

aktivit.  

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 58 

 

7 NÁVRH NA ZLEPŠENÍ ROZVOJE SPORTU 

Z rozhovorů vyplývá, že hlavně děti ztrácí nebo nemají motivaci ke sportu. Významnou 

příčinou může být covid-19. Z toho důvodu jsem se rozhodla navrhnout projekt, který má 

zlepšit rozvoj sportu v mikroregionu Ostrožsko-Veselsko. 

7.1 Popis projektu 

Projekt s názvem „Den sportu“ je navržen tak, že všechny sportovní oddíly z obcí celého 

mikroregionu Ostrožsko-Veselsko budou mít prostor předvést svůj sport i sportovní oddíl. 

Tímto se budou snažit přilákat nové členy z řad dětí ze základních škol z obcí mikroregionu. 

Organizátory budou vždy zástupci sportovních oddílů jednotlivých obcí z mikroregionu 

Ostrožsko-Veselsko, podle toho, ve které obci se bude akce konat. Místem realizace projektu 

bude vždy jedna z obcí mikroregionu. V letošním roce se první ročník akce Den sportu 

uskuteční na fotbalovém stadionu FC Veselí nad Moravou. Každý oddíl si připraví ukázku 

svého sportu s možností aktivního zapojení zájemců. V rámci projektu bude účastníkům 

poskytnuto občerstvení zdarma. Účastníci se během dne budou moci zúčastnit i různých 

soutěží zaměřených na fyzické aktivity, za jejich snahu a aktivitu dostanou odměnu ve formě 

diplomu a sladkosti. V případě nevolnosti a úrazu bude po celou dobu akce přítomná 

zdravotnická služba. 

7.2 Cílové skupiny 

1) Základní školy  

Děti z prvního stupně základních škol z obcí mikroregionu by navštěvovaly tuto akci, která 

by se konala každoročně na začátku školního roku. Viděly by ukázky z různých druhů 

sportů, do kterých by se mohly aktivně zapojit a vyzkoušet si je. 

2) Mládežnické sportovní oddíly 

Akce by se mohly účastnit mládežnické sportovní oddíly z obcí mikroregionu, aby 

představily svůj sport i oddíl a přilákaly nové členy, případně sdílely zkušenosti s jinými 

sportovními oddíly. 

3) Obce 

Obce mikroregionu se mohou reprezentovat a podpořit sportovní oddíly a zdravý životní styl 

dětí. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 59 

 

7.3 Cíl projektu 

Hlavním cílem projektu je nábor nových členů do mládežnických sportovních oddílů. Tím 

se může zlepšit kvalita sportovních týmů a také finanční podpora pro celý sportovní oddíl. 

Dalším cílem je motivovat děti k aktivnímu trávení volného času. Vzhledem k tomu, že se 

akce bude konat na začátku školního roku, mohou děti získat povědomí o tom, jaké sportovní 

kroužky a sportovní aktivity je možno v jejich mikroregionu navštěvovat, což může vést 

právě k náboru nových členů do sportovních oddílů, které mohou děti v průběhu školního 

roku navštěvovat. Cílem je také zlepšit sportovní infrastrukturu jednotlivých obcí 

mikroregionu. 

7.4 Harmonogram 

Akce se bude konat vždy na začátku školního roku, v roce 2024 se bude jednat o pátek 

13. září. Školy budou rozděleny na dvě skupiny, první skupina se bude projektu účastnit 

v čase od 8 hodin do 11 hodin a druhá skupina od 11 hodin do 14 hodin. Přihlášení 

sportovních oddílů, které se chtějí zapojit do projektu a prezentovat svůj tým, bude možné 

vždy do posledního srpnového dne, který je 31. srpna.  

7.5 Rozpočet 

Tabulka 9 představuje rozpočet Dne sportu. První položkou je pronájem fotbalového 

stadionu, který město poskytne organizátorům zdarma. Do další položky spadá občerstvení, 

které zahrnuje pro každého účastníka malou svačinu a pití, předpokládá se, že na jednoho 

žáka občerstvení vychází v rozmezí 35-40 Kč. Dopravu si každá ze základních škol zařídí 

sama. Další důležitou položkou jsou odměny, které zahrnují diplomy a sladkou odměnu pro 

každého účastníka. Do ostatních služeb patří náklady na organizaci, jako je financování 

zdravotníků či jiných aktérů. V rámci rozpočtu se předpokládají i sponzorské dary ze strany 

obcí mikroregionů a místních firem. Celkové náklady představují částku přibližně 

55 800 Kč. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 60 

 

Tabulka 9 Rozpočet Dne sportu, vlastní zpracování 

Položky Kč 

Pronájem fotbalového stadionu 0 

Občerstvení 30 000 

Doprava 0 

Odměny 10 800 

Ostatní služby 15 000 

Celkem 55 800 

 

V tabulce 10 je obsaženo shrnutí celého projektu. 

Tabulka 10 Shrnutí projektu, vlastní zpracování 

Den sportu 

Organizátoři Zástupci sportovních oddílů Veselí nad Moravou 

Cílové skupiny 

Základní školy, mládežnické sportovní oddíly, 

obce 

Cíl Nábor nových členů, motivace ke sportu 

Datum 13.09.2024 

Čas 8-11 a 11-14 hodin 

Místo Fotbalový stadion FC Veselí nad Moravou 

Náklady 55 800 Kč 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 61 

 

ZÁVĚR 

Hlavním cílem bakalářské práce bylo zlepšit stav v oblasti sportu v mikroregionu Ostrožsko-

Veselsko a navrhnout opatření na podporu rozvoje v oblasti sportu.  

V praktické části byl popsán mikroregion Ostrožsko-Veselsko a devět obcí, které do něho 

patří. Zjistila jsem také, jak se vyvíjí v posledních pěti letech počet obyvatel a jaká je 

nezaměstnanost v mikroregionu, ve Zlínském kraji a Jihomoravském kraji, do kterých obce 

mikroregionu spadají. Práce obsahuje SWOT analýzu, která je zaměřena na komunikaci 

v mikroregionu. V další kapitole jsem zjistila a uvedla, jaká je sportovní infrastruktura 

v mikroregionu, aktéři, kolik máme sportovních oddílů a sportovních zařízení. V kapitole 

jsou zmíněny také nejvýznamnější a nejznámější turistické cíle v mikroregionu, které stojí 

za návštěvu.  

Na základě rozhovorů, se čtyřmi respondenty, jsem zjistila, že sportovní infrastruktura je 

v mikroregionu poměrně dobře rozšířená, je tam mnoho druhů sportů na výběr, mnoho 

sportovních oddílů i dostatek sportovních zařízení a sportovišť. Mezi nevýhodu řadíme 

motivaci u dětí, která je u některých velice špatná. Proto některé sportovní oddíly, zvláště 

v menších obcích mikroregionu nemají dostatek členů a tím pádem je těžké získat například 

finanční podporu z různých grantů nebo dotací. Proto jsem se rozhodla v návrhu na zlepšení 

vytvořit projekt, který představuje akci zvanou „Den sportu“, která bude uskutečněna pro 

základní školy z obcí mikroregionu. Cílem této akce bude nabrat nové členy do sportovních 

oddílů, zvýšit motivaci u dětí a ukázat jim, že i sport je v životě důležitý. 

Toto téma, zaměřené na sport, mně přišlo zajímavé i proto, že jsem členkou jednoho ze 

sportovního oddílu v menší obci a pro sportovní oddíly, zvláště s méně členy a v menších 

obcích je to někdy náročnější než ve sportovních oddílech ve městech. 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 62 

 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 

ANDREFF, Wladimir, 2012. Sport events, economic impact and regulation. In: 

DESBORDES, Michel a RICHELIEU, André. Global sport marketing: Contemporary 

Issues and Practice. Routledge, s. 83-84. ISBN 978-0-415-50720-2. 

Baťův kanál, © 2024. Online. Dostupné z: https://www.batacanal.cz/. [cit. 2024-05-11]. 

Biketrial Veselí nad Moravou, © 2024. Online. Biketrialveselinadmoravou.cz. Dostupné 

z: http://www.biketrialveselinadmoravou.cz/klub/. [cit. 2024-05-12]. 

Blatnice pod svatým Antonínkem, © 2024. Online. Dostupné 

z: https://www.obecblatnice.cz/. [cit. 2024-05-08]. 

BLAŽEJ, Adam, 2019. Motivace dětí a mládeže ve sportu. Brno: Masarykova univerzita. 

ISBN 978-80-210-9355-3. 

Boršice u Blatnice, © 2019-2024. Online. Obecborsiceublatnice.cz. Dostupné 

z: https://www.obecborsiceublatnice.cz/public/informace. [cit. 2024-05-08]. 

ČÁSLAVOVÁ, Eva, 2020. Management a marketing sportu 21. století. Jesenice: Ekopress. 

ISBN 978-80-87865-62-0. 

Česko, 2001: Zákon č. 115/2001 Sb., o podpoře sportu. Online. In: Zakonyprolidi.cz. 

Dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-115?text=115%2F2001. [cit. 2024-05-

08]. 

Český olympijský výbor, © 2024. Online. Olympijskytym.cz. Dostupné 

z: https://www.olympijskytym.cz/zakladni-informace. [cit. 2024-05-14]. 

Erasmus +, Nedatováno. Online. Erasmus-plus.ec.europa.eu. Dostupné z: https://erasmus-

plus.ec.europa.eu/cs/about-erasmus/what-is-erasmus. [cit. 2024-05-14]. 

FC Veselí nad Moravou, © 2021. Online. Fcveseli.cz. Dostupné z: http://fcveseli.cz/o-

klubu/. [cit. 2024-05-12]. 

GREXA, Ján a STRACHOVÁ, Milena, 2011. Dějiny sportu: přehled světových a českých 

dějin tělesné výchovy a sportu. Brno: Masarykova univerzita. ISBN 9788021054585. 

Historie Baťova kanálu, © 2024. Online. Historie.batacanal.cz. Dostupné 

z: https://historie.batacanal.cz/?_gl=1*1k302nm*_ga*Njk1OTI5MTc1LjE3MTUxMDIxM

Dc.*_ga_M0LQMD65Q1*MTcxNTQzOTI5OC4yLjEuMTcxNTQzOTM3Ny42MC4wLjE

yOTE2MzAwNjA.#karticka. [cit. 2024-05-11]. 

https://www.batacanal.cz/
http://www.biketrialveselinadmoravou.cz/klub/
https://www.obecblatnice.cz/
https://www.obecborsiceublatnice.cz/public/informace
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-115?text=115%2F2001
https://www.olympijskytym.cz/zakladni-informace
https://erasmus-plus.ec.europa.eu/cs/about-erasmus/what-is-erasmus
https://erasmus-plus.ec.europa.eu/cs/about-erasmus/what-is-erasmus
http://fcveseli.cz/o-klubu/
http://fcveseli.cz/o-klubu/
https://historie.batacanal.cz/?_gl=1*1k302nm*_ga*Njk1OTI5MTc1LjE3MTUxMDIxMDc.*_ga_M0LQMD65Q1*MTcxNTQzOTI5OC4yLjEuMTcxNTQzOTM3Ny42MC4wLjEyOTE2MzAwNjA.#karticka
https://historie.batacanal.cz/?_gl=1*1k302nm*_ga*Njk1OTI5MTc1LjE3MTUxMDIxMDc.*_ga_M0LQMD65Q1*MTcxNTQzOTI5OC4yLjEuMTcxNTQzOTM3Ny42MC4wLjEyOTE2MzAwNjA.#karticka
https://historie.batacanal.cz/?_gl=1*1k302nm*_ga*Njk1OTI5MTc1LjE3MTUxMDIxMDc.*_ga_M0LQMD65Q1*MTcxNTQzOTI5OC4yLjEuMTcxNTQzOTM3Ny42MC4wLjEyOTE2MzAwNjA.#karticka


UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 63 

 

Hluk, © 2024. Online. Mestohluk.cz. Dostupné z: https://www.mestohluk.cz/o-meste/o-

hluku/historie-a-soucasnost-hluku/. [cit. 2024-05-08]. 

HOBZA, Vladimír a REKTOŘÍK, Jaroslav, c2006. Základy ekonomie sportu. Praha: 

Ekopress. ISBN 8086929043. 

HOYE, Russell; MISENER, Katie; NARAINE, Michael L. a ORDWAY, Catherine, 

2022. Sport management: principles and application. Sixth edition. London: Routledge, 

Taylor & Francis Group. ISBN 978-1-03-210964-0. 

HRABINOVÁ, Petra, 2013. PROBLEMATIKA AUTONOMIE SPORTOVNÍCH 

ORGANIZACÍ na příkladu sporu Českého svazu tělesně postižených sportovců s Českým 

paralympijským výborem. Online, Bakalářská práce. Olomouc: Univerzita Palackého v 

Olomouci. Dostupné z: https://theses.cz/id/edom23/BC_2013_HOTOVO.pdf. [cit. 2024-

05-08]. 

Kaple svatého Antonína, Nedatováno. Online. Slovacko.cz. Dostupné 

z: https://www.slovacko.cz/misto/kaple-svateho-antonina-poutni-misto/. [cit. 2024-05-13]. 

Kemp Slovácký dvůr v Ostrožské Nové Vsi, © 2024. Online. Kudyznudy.cz. Dostupné 

z: https://www.kudyznudy.cz/aktivity/kemp-slovacky-dvur-v-ostrozske-nove-vsi. [cit. 

2024-05-13]. 

Komunikační strategie 2023-2027, 2022. Online. In: Ostrozsko-veselsko.cz. Dostupné 

z: https://www.ostrozsko-veselsko.cz/wp-

content/uploads/2022/12/Komunika%C4%8Dn%C3%AD-strategie-2023-2027.pdf. [cit. 

2024-05-13]. 

Koncepce financování sportu v České republice, 2012. Online. In: Olympijskytym.cz. 

Dostupné z: https://www.olympijskytym.cz/files/documents/88eb_koncepce-financovani-

sportu-prezentace-v9a.pdf. [cit. 2024-05-13]. 

Kozojídky, © 2024. Online. Dostupné z: https://www.kozojidky.cz/. [cit. 2024-05-08]. 

KUBÍČEK, Jiří, 2012. Sport a právo 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita. ISBN 978-80-

210-6040-1. 

Lanové centrum Veselí nad Moravou, © 2023. Online. Lanove-veseli.cz. Dostupné 

z: https://lanove-veseli.cz/o-nas/. [cit. 2024-05-12]. 

https://www.mestohluk.cz/o-meste/o-hluku/historie-a-soucasnost-hluku/
https://www.mestohluk.cz/o-meste/o-hluku/historie-a-soucasnost-hluku/
https://theses.cz/id/edom23/BC_2013_HOTOVO.pdf
https://www.slovacko.cz/misto/kaple-svateho-antonina-poutni-misto/
https://www.kudyznudy.cz/aktivity/kemp-slovacky-dvur-v-ostrozske-nove-vsi
https://www.ostrozsko-veselsko.cz/wp-content/uploads/2022/12/Komunika%C4%8Dn%C3%AD-strategie-2023-2027.pdf
https://www.ostrozsko-veselsko.cz/wp-content/uploads/2022/12/Komunika%C4%8Dn%C3%AD-strategie-2023-2027.pdf
https://www.olympijskytym.cz/files/documents/88eb_koncepce-financovani-sportu-prezentace-v9a.pdf
https://www.olympijskytym.cz/files/documents/88eb_koncepce-financovani-sportu-prezentace-v9a.pdf
https://www.kozojidky.cz/
https://lanove-veseli.cz/o-nas/


UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 64 

 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, © 2013–2024. Online. Msmt.cz. Dostupné 

z: https://www.msmt.cz/sport-1/koncepce-podpory-sportu-2016-2025. [cit. 2024-05-08]. 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, ©2013–2024. Online. Msmt.cz. Dostupné 

z: https://www.msmt.cz/sport-1/narodni-rada-pro-sport. [cit. 2024-05-08]. 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, 2009. Online. Msmt.cz. Dostupné 

z: https://www.msmt.cz/sport/analyza-financovani-sportu-v-ceske-republice. [cit. 2024-05-

12]. 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, 2012. Online. Msmt.cz. Dostupné 

z: https://www.msmt.cz/sport/statni-podpora-sportu-pro-rok-2012. [cit. 2024-05-08]. 

Ministerstvo vnitra ČR, 2009. Online. Mvcr.cz. Dostupné 

z: https://www.mvcr.cz/clanek/sport-a-evropska-unie-lisabonska-smlouva.aspx. [cit. 2024-

05-08]. 

NAKONEČNÝ, Milan, 1996. Motivace lidského chování. Praha: Academia. ISBN 80-200-

0592-7. 

Národní sportovní agentura, Nedatováno. Online. Dostupné z: https://nsa.gov.cz/. [cit. 

2024-05-11]. 

NOVÁ, Jana; NOVOTNÝ, Jan; RACEK, Oldřich; REKTOŘÍK, Jaroslav; SEKOT, Aleš et 

al., 2016. Management, marketing a ekonomika sportu. Brno: Masarykova univezita. ISBN 

9788021083462. 

NOVOTNÝ, Jiří, 2000. Ekonomika sportu. Ekonomika. Praha: ISV nakladatelství. ISBN 

8085866684. 

NOVOTNÝ, Jiří, 2011. Sport v ekonomice. Praha: Wolters Kluwer Česká republika. ISBN 

9788073576660. 

Obec Blatnička, Nedatováno. Online. Dostupné z: https://www.obecblatnicka.cz/. [cit. 

2024-05-13]. 

Obec Ostrožská Nová Ves, © 2024. Online. Dostupné z: https://onves.cz/. [cit. 2024-05-13]. 

Ostrožská Lhota, © 2024. Online. Dostupné z: http://www.ostrozskalhota.cz/cs/. [cit. 2024-

05-08]. 

https://www.msmt.cz/sport-1/koncepce-podpory-sportu-2016-2025
https://www.msmt.cz/sport-1/narodni-rada-pro-sport
https://www.msmt.cz/sport/analyza-financovani-sportu-v-ceske-republice
https://www.msmt.cz/sport/statni-podpora-sportu-pro-rok-2012
https://www.mvcr.cz/clanek/sport-a-evropska-unie-lisabonska-smlouva.aspx
https://nsa.gov.cz/
https://www.obecblatnicka.cz/
https://onves.cz/
http://www.ostrozskalhota.cz/cs/


UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 65 

 

Ostrožsko-Veselsko, © 2024. Online. Ostrozsko-veselsko.cz. Dostupné 

z: https://www.ostrozsko-veselsko.cz/uredni-dokumenty/dokumenty-dle-zakona-c-250-

2000-sb/. [cit. 2024-05-08]. 

Ostrožsko-Veselsko, © 2024. Online. Ostrozsko-veselsko.cz. Dostupné 

z: https://www.ostrozsko-veselsko.cz/mikroregion/letni-aktivity/sportovni-zarizeni-

2/koupaliste/. [cit. 2024-05-12]. 

REKTOŘÍK, Jaroslav; PIROŽEK, Petr a NOVÁ, Jana, 2015. Projektový management ve 

sportu. Brno: Masarykova univerzita, Fakulta sportovních studií. ISBN 9788021079953. 

ROBERTS, Glyn C., 2012. Motivation in Sport and Exercise From an Achievement Goal 

Theory Perspective: After 30 Years, Where Are We? In: ROBERTS, Glyn C. a TREASURE, 

Darren C. Advances in motivation in sport and exercise. 3rd ed. Champaign, Ill.: Human 

Kinetics. ISBN 978-0-7360-9081-0. 

Robur, © 2024. Online. Robur.cz. Dostupné z: https://www.robur.cz/reference/plynova-

tepelna-cerpadla/sportovni-hala-hluk. [cit. 2024-05-12]. 

SEKOT, Aleš, 2003. Sport a společnost. Brno: Paido. ISBN 8073150476. 

SEKOT, Aleš, 2008. Sociologické problémy sportu. Sociologie. Praha: Grada. ISBN 

9788024725628. 

Sirnaté lázně Ostrožská Nová Ves, Nedatováno. Online. Dostupné 

z: https://www.laznenovaves.cz/. [cit. 2024-05-11]. 

Sport Hluk, © 2024. Online. Sporthluk.cz. Dostupné z: https://www.sporthluk.cz/tj-

spartak/historie-sportu-v-hluku/armwrestling/. [cit. 2024-05-12].  

Sport Hluk, © 2024. Online. Sporthluk.cz. Dostupné z: https://www.sporthluk.cz/nabidka-

sluzeb-1/sportoviste/. [cit. 2024-05-12]. 

Turistické centrum Veselska, Nedatováno. Online. Tic-veseli.cz. Dostupné 

z: http://www.tic-veseli.cz/cz/component/content/article/25-cz/kam-na-

veselsku/pamatky/440-rozhledna-na-radosove?highlight=WyJyb3pobGVkbmEiXQ==. [cit. 

2024-05-11].  

Uherský Ostroh, © 2024. Online. Dostupné z: https://uhostroh.cz/. [cit. 2024-05-13]. 

Uherský Ostroh, © 2024. Online. Uhostroh.cz. Dostupné z: 

https://uhostroh.cz/pulling%2Dclub/os-1099/p1=6489. [cit. 2024-05-12]. 

https://www.ostrozsko-veselsko.cz/uredni-dokumenty/dokumenty-dle-zakona-c-250-2000-sb/
https://www.ostrozsko-veselsko.cz/uredni-dokumenty/dokumenty-dle-zakona-c-250-2000-sb/
https://www.ostrozsko-veselsko.cz/mikroregion/letni-aktivity/sportovni-zarizeni-2/koupaliste/
https://www.ostrozsko-veselsko.cz/mikroregion/letni-aktivity/sportovni-zarizeni-2/koupaliste/
https://www.robur.cz/reference/plynova-tepelna-cerpadla/sportovni-hala-hluk
https://www.robur.cz/reference/plynova-tepelna-cerpadla/sportovni-hala-hluk
https://www.laznenovaves.cz/
https://www.sporthluk.cz/tj-spartak/historie-sportu-v-hluku/armwrestling/
https://www.sporthluk.cz/tj-spartak/historie-sportu-v-hluku/armwrestling/
https://www.sporthluk.cz/nabidka-sluzeb-1/sportoviste/
https://www.sporthluk.cz/nabidka-sluzeb-1/sportoviste/
http://www.tic-veseli.cz/cz/component/content/article/25-cz/kam-na-veselsku/pamatky/440-rozhledna-na-radosove?highlight=WyJyb3pobGVkbmEiXQ==
http://www.tic-veseli.cz/cz/component/content/article/25-cz/kam-na-veselsku/pamatky/440-rozhledna-na-radosove?highlight=WyJyb3pobGVkbmEiXQ==
https://uhostroh.cz/


UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 66 

 

Uherský Ostroh, © 2024. Online. Uhostroh.cz. Dostupné 

z: https://www.uhostroh.cz/zimni%2Dstadion/os-1037. [cit. 2024-05-12]. 

Uchazeči o zaměstnání v evidenci úřadu práce, Nedatováno. Online. Vdb.czso.cz. Dostupné 

z: https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-objekt&pvo=ZAM12-

C&z=T&f=TABULKA&skupId=806&filtr=G%7EF_M%7EF_Z%7EF_R%7EF_P%7E_S

%7E_U%7E501_null_&katalog=30853&pvo=ZAM12-

C&pvokc=101&pvoch=40835&c=v3~2__RP2023MP12DP31. [cit. 2024-05-13]. 

Věkové složení obyvatel, Nedatováno. Online. Vdb.czso.cz. Dostupné 

z: https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-

objekt&pvo=DEM02&z=T&f=TABULKA&filtr=G%7EF_M%7EF_Z%7EF_R%7EF_P%

7E_S%7E_U%7E501_null_&katalog=33156&str=v75&u=v75__VUZEMI__43__586722. 

[cit. 2024-05-13]. 

VESBYT, s.r.o., Nedatováno. Online. Vesbyt.cz. Dostupné 

z: https://www.vesbyt.cz/sportovni-hala/. [cit. 2024-05-12]. 

Veselí nad Moravou, Nedatováno. Online. Veseli-nad-moravou.cz. Dostupné 

z: https://www.veseli-nad-moravou.cz/o%2Dmeste%2Da%2Dspolecenska%2Drubrika/ms-

111295/p1=111295. [cit. 2024-05-08]. 

Veselí nad Moravou, Nedatováno. Online. Veseli-nad-moravou.cz. Dostupné 

z: https://www.veseli-nad-moravou.cz/mestske-koupaliste/os-13067. [cit. 2024-05-12]. 

Veselí nad Moravou, Nedatováno. Online. Veseli-nad-moravou.cz. Dostupné 

z: https://www.veseli-nad-moravou.cz/in-line-draha/os-35900. [cit. 2024-05-12]. 

 

https://www.uhostroh.cz/zimni-stadion/os-1037
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-objekt&pvo=ZAM12-C&z=T&f=TABULKA&skupId=806&filtr=G%7EF_M%7EF_Z%7EF_R%7EF_P%7E_S%7E_U%7E501_null_&katalog=30853&pvo=ZAM12-C&pvokc=101&pvoch=40835&c=v3~2__RP2023MP12DP31
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-objekt&pvo=ZAM12-C&z=T&f=TABULKA&skupId=806&filtr=G%7EF_M%7EF_Z%7EF_R%7EF_P%7E_S%7E_U%7E501_null_&katalog=30853&pvo=ZAM12-C&pvokc=101&pvoch=40835&c=v3~2__RP2023MP12DP31
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-objekt&pvo=ZAM12-C&z=T&f=TABULKA&skupId=806&filtr=G%7EF_M%7EF_Z%7EF_R%7EF_P%7E_S%7E_U%7E501_null_&katalog=30853&pvo=ZAM12-C&pvokc=101&pvoch=40835&c=v3~2__RP2023MP12DP31
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-objekt&pvo=ZAM12-C&z=T&f=TABULKA&skupId=806&filtr=G%7EF_M%7EF_Z%7EF_R%7EF_P%7E_S%7E_U%7E501_null_&katalog=30853&pvo=ZAM12-C&pvokc=101&pvoch=40835&c=v3~2__RP2023MP12DP31
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-objekt&pvo=DEM02&z=T&f=TABULKA&filtr=G%7EF_M%7EF_Z%7EF_R%7EF_P%7E_S%7E_U%7E501_null_&katalog=33156&str=v75&u=v75__VUZEMI__43__586722
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-objekt&pvo=DEM02&z=T&f=TABULKA&filtr=G%7EF_M%7EF_Z%7EF_R%7EF_P%7E_S%7E_U%7E501_null_&katalog=33156&str=v75&u=v75__VUZEMI__43__586722
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-objekt&pvo=DEM02&z=T&f=TABULKA&filtr=G%7EF_M%7EF_Z%7EF_R%7EF_P%7E_S%7E_U%7E501_null_&katalog=33156&str=v75&u=v75__VUZEMI__43__586722
https://www.vesbyt.cz/sportovni-hala/
https://www.veseli-nad-moravou.cz/o-meste-a-spolecenska-rubrika/ms-111295/p1=111295
https://www.veseli-nad-moravou.cz/o-meste-a-spolecenska-rubrika/ms-111295/p1=111295
https://www.veseli-nad-moravou.cz/mestske-koupaliste/os-13067
https://www.veseli-nad-moravou.cz/in-line-draha/os-35900


UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 67 

 

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK 

ČEZ České energetické závody  

ČOS Česká obec sokolská 

ČR Česká republika 

ČSTV Československý svaz tělesné výchovy 

EU Evropská unie 

Kč Koruna česká 

KČST Klub československých turistů 

kol. Kolektiv 

KPMG  Celosvětová síť poradenských společností 

MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

SDTJ Svaz dělnických tělovýchovných jednot 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 68 

 

SEZNAM OBRÁZKŮ 

Obrázek 1 Struktura finančních zdrojů sportovních klubů (Koncepce financování sportu, 

2012) .................................................................................................................................... 25 

Obrázek 2 Mapa mikroregionu Ostrožsko-Veselsko, vlastní zpracování ............................ 33 

Obrázek 3 Znak obce Boršice u Blatnice (Boršice u Blatnice, © 2019–2024) ................... 34 

Obrázek 4 Znak města Hluk (Hluk, © 2024) ....................................................................... 34 

Obrázek 5 Znak obce Ostrožská Lhota (Ostrožská Lhota, © 2024) .................................... 35 

Obrázek 6 Znak obce Ostrožská Nová Ves (Obec Ostrožská Nová Ves, © 2024) ............. 36 

Obrázek 7 Znak města Uherský Ostroh (Uherský Ostroh, © 2024) .................................... 36 

Obrázek 8 Znak obce Blatnička (Obec Blatnička, Nedatováno) ......................................... 37 

Obrázek 9 Znak obce Blatnice pod svatým Antonínkem (Blatnice pod svatým Antonínkem, 

© 2024) ................................................................................................................................ 37 

Obrázek 10 Znak obce Kozojídky (Kozojídky, © 2024) ..................................................... 38 

Obrázek 11 Znak města Veselí nad Moravou (Veselí nad Moravou, Nedatováno) ............ 38 

  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 69 

 

SEZNAM TABULEK 

Tabulka 1 Vývoj počtu obyvatel v letech 2019-2023, vlastní zpracování (Věkové složení 

obyvatel, Nedatováno) ......................................................................................................... 39 

Tabulka 2 Demografický vývoj mikroregionu v letech 2018-2022, vlastní zpravování 

(Věkové složení obyvatel, Nedatováno) .............................................................................. 39 

Tabulka 3 Vývoj nezaměstnanosti v mikroregionu v letech 2019-2023 (Uchazeči o 

zaměstnání v evidenci úřadu práce, Nedatováno) ............................................................... 40 

Tabulka 4 Vývoj nezaměstnanosti ve Zlínském kraji v letech 2019-2023 (Uchazeči o 

zaměstnání v evidenci úřadu práce, Nedatováno) ............................................................... 41 

Tabulka 5 Vývoj nezaměstnanosti v Jihomoravském kraji v letech 2019-2023 (Uchazeči o 

zaměstnání v evidenci úřadu práce, Nedatováno) ............................................................... 41 

Tabulka 6 SWOT analýza komunikace v mikroregionu, vlastní zpracování (Komunikační 

strategie 2023-2027, 2022) .................................................................................................. 42 

Tabulka 7: Druhy sportů v mikroregionu ............................................................................ 45 

Tabulka 8: Ceník tenisových kurtů pro dospělé, vlastní zpracování ................................... 48 

Tabulka 9 Rozpočet Dne sportu, vlastní zpracování ........................................................... 59 

Tabulka 10 Shrnutí projektu, vlastní zpracování ................................................................. 60 

  



 

 


